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Japonijos su Maskolija.

ma, juog armija da pavojin- 
gesniam padėjime atsiranda. 
Visi vienbalsiai szaukia, kad 
karė į trumpą laiką butų su­
laikyta, nes tėvynę Maskoliją 
visiszkai ožio raęjan įvarys.

„Novoje Vremia”, masko- 
liszkas dienrasztis, teipgi labai 
karsztai visokius straipsnius 
prieszai valdžią talpina ir ver- 
ežia kuogreieziausiai tą kru-

okias tik kas nori. Ypacz rnesdd® 
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Caro nugara kaip drugio 
krecziama dreba, kadangi 
didžiosios armijos Mandžiuri­
joj ir palaikai jau negali su­
rasti vietos, kur pasidėti, ir
kame nuo baisiausiojo prieszo viną karę užbaigti. Tarp kit- 
pasislėpti. Jeigu naujas kar- 
vadas jen. Linievicz negalės 
nieko prigulineziai nuveikti, 
jeigu liepajiegs tų armijos pa­
laikų isz pavojaus ištraukti, 
tai tik nebus jo kaltybė, bet 
visos nuodėmės krįs ant jen. 
Kuropatkino už jo nerangu- i 
mą ir ant paties caro už per 
didį jen. Kuropatkin ui užsi ti­
kėjimą. Caras savo jenero- 
lams gali užsitikėti tik tuo­
kart. jeigu jie su savo „nar­
sia” kariumeue eina prieszai 
beginklius straikuojanezius 
darbininkus, bet priesz regu- 
liariszką by prieszo kariauną 
— kaip jau visi aiszkiai per­
sitikrino — nėra jokios kal­
bos.

Pereitoj sąvaitėj Peterbur­
ge likosi vieszai pagarsintas 
valdžios komunikatas, kuris 
netik ką perėjo cenzūrą, bet 
tarp maskolių iszszaukė di­
džius nusistebėjimus Ko­
munikatas sekaneziai skamba! 
Pagal musų jenerolų raportus 
jenerolas Linievicz bus pri­
verstas pasitraukti netik į 
Harbiną, bet da ir toliau į 
vakąrus. Tokiu bildu jis savo 
kariumenę netik isz Sziauri- 
nės Mandžiurijos iszgabęs, 
bet liks be kariumenės ir visi 
Amuro paupiai. Jeigu Li­
nievicz to nepadarytų, tuo­
kart jam grąsina didis pavo­
jus, ty. jį japonai visiszkai 
nuo szirdies Maskolijos gali 
atkirsti ir jam už 6.000 viors- 
tų nuo tėvynės prisieitų be 
jokios vilties aimanuoti. De­
lei tokios baisios Linevicziui 
situacijos yra faktas, juog jo 
strategiszkas su visa armija 
padėjimas visiszkai silpnai 
Jis privalės tik keltis szimtai? 
mylių už Harbino prie Baikalo 
priesz japonus atsispyrti, bet 
jeigu tą padarytų, prieszas jį 
gali isz visų pusių apsupti ir 
tuokart po viskam. Reik 
tvertis už paskutinių pajiegų, 
jeigu norim savo likusią ka­
riumenę iszgelbėti.

Tokie urėdiszki apreiszki- 
mai dabar visiems viltis atėmė 
ir jau niekas apie Linievi- 
cziaus iszsigelbėjinią nemisli- 
ja ir netiki.

Tuomtarpu pareina priva- 
tiszkos žinios, juog feldmar- 
szalas Oyama vėl pradėjo^ 
slaptingas strategiszkas ope­
racijas, norėdamas apsupti 
abudu Linievicziaus armijos 
sparnu ir, jeigu jam tas lai­
mingai nusiduos, likusiai mas- 
koliszkai armijai' bus dides­
nis pavojus ne kad prie -Muk­
deno ir tik tuokart „smarkio­
ji” bei galinga Maskolija bus. 
priversta., japonams, ranką-pa­
duoti ir susitaikinti. Dėl tos 

į priežasties jen. Linievicz pra- 
t neszė carui,‘kad Vladivostoko 

drutvietę nors ant poros metų 
valgiu apžiūrėti, kadangi toji 

| drutvietė bus vienatine mas­
koliams atspirtimi.

Peterburgo gyventojai gir- 
į dėdami savo armijos tokį 
I liūdną padėjimą, nežino už ko' 

tvertis ir ..ką jau pradėti, nes
I jeigu panaszius 'maskolių-ne’ 
| pasisekimus cenzūra dieūrasz-- 
I ežiams daleidžia garsinti, tiki-

ko minėtas dienrasztis raszo: 
Ilgesnė karė jau negalima, 
nes paęal aplaikytas isz Man- 
džiurijps tikras reformacijas, 
musų armija jau visiszkai su- 
demoralizuota. Sudėmorali- 
zavimui pritarnavo tarpe mu­
sų armijos iszmėtytos proklia- 
macijos ir atsiszaukimai. Juk 
beveik kasdieną girdim atsiti­
kimus kaip kariumenė su po- 
lieja kovoja. Atsiszaukimų 
autoriai kareivių karsztai mel­
džia, kad atsisakytų jie tę, 
Mandžiurijoj, nuo paklusnu­
mo ir kuogreieziausiai skubin­
tus! į tėvynę, kur jų tėvus, 
brolius ir paezias policija kan­
kina. Tokie atsiszaukimai 
tarp kareivių be naudos nepa 
siliko. Tokiu būdu tankiau­
siai laike muszių patys į japo 
nų rankas pasiduoda, apreik- 
szdami, juog czionai, Man­
džiurijoj, blogai einasi, o tė­
vynėj da arsziau, tai kur tur 
pasidėti. Taigi užbaigkim 
karę, kadangi maskoliszkas 
laivelis su visais iszleistais 
žėgliais neszinasi į prapultį.

Toksai maskoliszkas arti­
kulas, kaip girdima, net ir 
paties caro rankas pasiekė ir 
potam akiesmirksnyj kaip 
Peterburge, teip ir Paryžiuj 
kįlo gandas, juog karės už­
baiga turi būti jau artima. 
Ateitis parodys ar ir sziuom 
sykiu caras da ilgiau norės 
kariauti.

Paskalas apie karės užbai­
gimą vis placziau paskutinė­
mis dienomis po pasaulę pra­
dėjo trankytis. Maskoliai jau 
dabar su visa szirdimi su ja­
ponais norėtų susigadyti, bet 
jie japonam? nenori karės 
kasztų užmokėti.

Maskoliai bijosi, kad japo­
nai į trumpą laiką neužimtų 
salos Sachalino ir nepaliuo- 
aliotų visų maskoliszkų aresz- 
tautų. Tenai atsiranda 6000 
prasikaltėlių, 3000 vietinių 
gyventojų ir 6000 atbuvusių 
bausmę. Tuomtarpu kareivių 
tik 2000 atsiranda.

Maisztai Maskolijoj.
Maskolijoj gyventojų judė­

jimai netik ką nesimažina, bet 
vis visuose kampuose platina­
si ir valdžia norints tam vis­
kam gali užbėgti, tai tacziaus 
apie pavaldinių būvį menkai 
rūpinasi, nes visą savo viltį 
padeda kariumenėj, kuri ant 
caro prisakymo be jokio szir• 
di'is sopulio savo brolius piau- 
na, skerdžia ir po viskam. 
Pirmiau vieni darbininkai pas 
valdžią malonių meldė, bet 
sziuom tarpu ir kaimiecziai 
visose proviucijose subruzda. 
Matomai, ir juos gana placziai 
revoliucionierų žodžio sėkla 
pasiekė ir savo vaisius iszda- 
vė, jeigu sykiu su visais dar­
bininkais pradeda nerimstauti. 
Kaimų gyventojų judėjimai 
sziandieną liūdnai atsiliepia, 
kadangi jie n’eina iszvien su 
darbininkais, kad staeziai ko­
voti priesz valdžią, bet tik 
dvarponius užpuldinėja ir jų 
turtus naikina. Tokie kaimie- 
ežių sumiszimai isz dalies vai-

džiai patinka, nes jie neturi a- i 
pieautokracijos sunaikinimą ir 
Ii uosybę jokio supratimo, bet i 
teip sakant tik sukelia tarp i 
savęs naminę kovą, kurią val­
džia labai lengvu būdu gali < 
numalszinti. Kalbama, juog 
pati valdžia savo-agentus szni- 
pilkus po kaimus siuntinėja, 
kurie kaimieczius kalbina ne 
ant valdžios užpuldinėti, bet 
ant dvarponių, kurie užlaiko 
daug žemės. Todėl kaimie- 
ežiams butų didžiu persergėji­
mu, kad jie tarp savęs nesi- 
gaiszintų, ant dvarų neužpul- 
dinėtų ir jokių turtų nenai- 
kintų, bet staeziai pas valdžią 
reikalautų reformų ir visiszkos 
laisvės. Su tais tai reikalavi­
mais valdžiai butų perdaug 
nesmagu, nes ji matytų, juog 
jie visi iszvien eina ir visi iš­
vien reikalauja būvio pageri­
nimo. Taigi sakom, juog 
sziandien sodiecziai pradėjo 
krutėti ir atslinkus sziltesnėms 
dienoms laukiama nepaprastų 
atsitikimų.

Svarbesniu pereitos sąvaitės 
nusidavimu yra pasikėsinimas 
ant gyvasties Viborgo guber­
natoriaus Miasorodov, Fin- 
liandijoj. Matomai revoliu­
cionierei carui tuomi norėjo 
apreikszti, juog norints darbi­
ninkų straikai kai kur yra už­
sibaigę, tai tacziaus jie da ne­
užmigę ir be paliovos darbuo­
jasi. Ką jie carui pažadėjo 
turės neatbūtinai su laiku isz- 
pildyti. Taigi Viborgo gu­
bernatorius likosi mirtinai su­
žeistu. Į jo gabinetą tūlą* die­
ną po pietų įėjo peųkiolikos 
metų Aunas, nekOksai Reinik- 
ke, ir niekam nieko nesakęs 
szovė tris sykius į sėdintį prie 
biurkos gubernatorių. Dvi 
kulki perskriodė koją, o vie­
na krutinę ir gubernatorius 
parkrito. Reinikke po isz- 
szovimui tuojaus metėsi prie 
durių ir. iszsprudo laukan, ta­
cziaus policija tuojaus jį su-, 
gavo. Užklaustas kodėl jis 
teip padarė, atsakė, juog Hel- 
singforso policija jį gerai isz 
visų pusių pažįstanti ir jo po­
litiszkos pažiūros placziai jau 
visiems žinomos. Ir isztikro 
jį policija kaipo smarkiausį 
Maskvos prieszą žiuojo. Rei­
nikke norints buvo da. jaunu, 
tacziaus prie revoliucionierų 
iszpildanczio komiteto prigu­
lėjo. Neseniai dėl nelaimiu. 
gojo atsitikimo kairiojos. ran­
kos jis buvo netekęs, odelei ko 
nuo policijos jam buvo labai 
sunku apsisaugoti,, pertat jis 
priesz tai gyveno Stokholme, 
Žuvėdijoj ir tik trimis dieno­
mis ankszcziau į Finliandiją 
buvo atvykęs. Gubernatorius 
Miasorodov buvo baisiausiu 
finnų persekiotoju, gubernija 
Viborg nuo’jo stenėjo, vienok 
jo barbarystėms galas likosi 
padėtas. Ar Miasorodov pas­
veiks, nežinia, vienok jau jam 
barbarysezių užteko.

Tai-gi Finliandijoj į trum- 
bą laiką pražuvo jen. guber­
natorius Bobrikov, prokura­
torius Soininov ir dabar gu­
bernatorius Miasorodov; Ne­
užsibaigiant persekiojimams 
atsiras su laiku da ir daugiau 
aukų. .

Miestelyj Berezino( ?) sukė­
lę maisztus žydai nužudė po­
licmeisterį ir su visais jo tar­
nais. Valdžia iszgirdiisi tuo­
jaus į tę iszsiunte tris esljadro- 
nūs dragūnų ir prisakė visus 
maisztininkua ' maskoliszkų 
budu apmalszinti.

Varszavos citadelė pilnai 
prikimszta maisztininku.' J’.e- 
nai kasdieną — kaip lenkai

lenkiazkas
Tarp sua-

sako — liejasi 
jraujas upėmis, 
resztuotų studentų ir mokinių 
ir tenai tuose neprieinamuose 
mūruose laikomų, atsiranda 
daugybė ir studenezių, kurios 
teipgi sykiu su vyrais* už lais­
vę kovoja, o kitos ir nekaltai 
uždarytos. Daugumas žmo­
nių tenai kankinamų mirszta 
ir apie jų liūdną likimą tik 
vieni žandarmai težino.

Isz Peterburgo Berlynan 
raszoma, juog revoliucionisz- 
jas komitetas tarp maskolisz- 
jos kariumenės daugybę atsi­
szaukimų kasdieną iezmėto. 
Atsiszankimuose 
mokina, kad į 
straikuojanezius 
neszaudytų ir 
baigiasi vietoj 
saugok!” — „Dieve, carą 
naikyk!”

Liepojaus apiegardėse 
miecziai susitarę su darbinin­
kais prieszioasi kariumenei ir 
policijai, kuri geidžia straikas 
sutramdyti. Tas pats veikia- 
si ant Kaukazo, o Kijavo gu­
bernijoj mažrusai jau tikrą 
revoliuciją gimdo, 
cioniszki agitatoriai stengiasi 
antsyk visuose miestuose dar­
bininkus prie straikų prikal­
binti ir kad visos vieszpatys- 
tės dirbtuvės vienu sykiu sus­
totų. - ■

Varszave ant gatvių len- 
kiszkų revoliucionieriszkų 
atsiszaukimų tukstaneziais vi­
sur tik plevėsuoja. Policija 
nespėja anų rinkti ir naikinti. 
Tenai-gi laike didesnio dar­
bininkų susirinkimo, tulas isz 
Viennos atvykęs pirklys len- 
kiszkai pradėjo prie visuome­
nės szaukti. kad be jokios 
baimės giedotų marsilianką 
(prancūzų tautiszką dainą). 
Policija tuojaus pirklį už tokį 
maskoliams nesmagų prasita- 
ririią suaresztavo ir nugabeno 
kalėjiman, tacziaus po kelių 
dienų ant prancuziszko( ?) 
konsulio meldimo, policija jį 
palitiosavo. Kas sąvaitę te­
nai keli policiantai ant gatvių 
nuo darbininkų rankų krinta. 
Jeu. gubernatorius už tokius 
darbus prasikaltėliams grąsina 
kariszku sudu. Medicinos 
studentai szį metą nuo egza­
mino atsisakė, o gmino moks- 
lainės tik vos kurnekur yra 
atdaros. Lenkai su visu drą­
sumu reikalauja, kad gmino 
mokslainėse vaikus mokytų 
tik vienoj jų prigimtoj kalboj”, 
L y. lenkiszkai.

Isz Peterburgo praneszama, 
juog ant ministerių sesijos li­
kosi nutarta lenkams suteikti 
kokias nors amnestijas, o la­
biausiai į mokyklas sugrąžinti 
jiems lenkiszką kalbą. Ar 
toji žinia teisinga, negalima 
tikrai žinoti, bet jeigu lenkai 
nuo caro malonę aplaikė, tai 
toji pati caro mielaszirdystė 
ir lietuvius tur pasiekti, ka? 
dangi ir lietuviams prigimtoji 
kalba jau yra tokia brangi, 
kaip lenkų lenkams.

Kutne ir Ostrove, Lenkijoj, 
gyventojai sukėlė didžius 

i maisztus, kuriuos kariumenė 
malszindama daugybę lenkt 
užmuszė. Dvinsko apieęaf- 
dėse policija suaresztavo 500 
kaimiecziu, kurie naikino dva­
rus ir degino rando miszkns, 
Liepoj u j sustraikavo randavi 
urėdninkai ir oficialistai.

Paežiam Peterburge Balti­
ke kompanijos laivų varsto­
tuose darbininkams darbo va­
landas sumažino ant deszimi 
valandų dieną ir asztuonii 
naktį sū ta paezia užmokesti-

kareivius 
savo brolius 
darbininkus 

atsiszaukimai 
„Dieve, carą 

su-

kai-

Revoliii-

mi. Sykiu su tuom valdžia 
jrie darbininkųiszleido karsz- 
tus atsiszaukimus, kad visi 
darbininkai gryžtų prie darbo 
ir nors pradėtus darbus už- 
jaigtų, kurie neatbūtinai tė­
vynės szioj karėj apginimui 
reikalingi.

Mieste Dvinske policijos 
virszininką Degterevą darbi­
ninkai nužudė. Žmogžudžio 
policija nesugavo, bet polici­
jos virszininkas gavęs kėlės 
julkas galvon, ant vietos pra­
žuvo. Tame mieste vis sumi­
szimai kasdieną labiau plati­
nasi.

Varszave revoliucionierais 
mėtomos bombos isz dalies 
despotus naikina. Pereitoj 
nedėlioj iszryto į policmeiste­
rio barono Nalken karietą 
juto paleista bomba. Polic­
meisteriui ekspliozija sumalė 
galvą ir nulaužė vieną koją. 
Revoliucionierių policija Pra­
hoj (m. Varszavo dalis) tuo- 
aus suaresztavo ir pasirodė 
tad esąs žydu, kuris jau daug 
prajovų buvo pirmiaus iszda- 
ręs.

Maskvoj pirklio Barasovo 
name policija susekė ginklų 
sankrovą. 800 ypatų likosi 
suaresztuotų.

Prancūzija.
Perskyrimo Bažnyczios su 

vieszpatyste projektas, persta­
tytas naujų tikėjimų ministe 
riu Martinu prancuziszkam 
parlamentui, katalikiszkuose 
rateliuose iszszaukė labai di­
džius nusistebėjimus. Ta­
cziaus da diktokai vandens tu­
rės nuplaukti, kolaik toji re­
forma tame katalikiszkame 
kraszte bus įvikdinta. Paga- 
liaus tikima, juog toji biauri 
audra persibels ir viskas seno­
viszkai pasiliks.

Prancūzijoj yra įvedami 
despotizmo įstatai. Tegul 
valdžia vieszpatystę nuo Baž­
nyczios ir atskirtų, nes Baž­
nyczia su tokia žiaura masonų 
politika nieko bendro neturi, 
bet kodėl valdžia negali teip 
Bažnyczios atskyrti, kai kad 
dabar Suvienytose Valstijose 
surėdymą matom, kam žmonių 
sąžines persekioti? Vienok 
czionai masonams apie viesz- 
patystės gerovę n’eina,-- bet 
jiems rupi kad kaip greieziau 
katalikiszką, tikėjimą isznai- 
kinti ir paskui į savo rankas 
viso kraszto vadeles paėmus 
naudotis. Tamtarpu tų Baž­
nyczios prieszų atsiranda bene 
kelios deszimt, o juk visi 
Piaocuzijos gyventojai szven- 
tai savo jausmus daboja ir tei­
kiamos prapulties bijosi.

Vatikanas tuomtarpu 
ežia ir laukia isz tų visų 
tacijų kokių nors vaisių,
gal projektuojamus prieszai 
Bažnyczią įstatus, yra daleis- 
ta katalikų gminams organi­
zuotis į draugijas ir savo kasz- 
tais dvasiszkuosius užlaikyti. 
Tokiu budu Vatikanas, be 
valdžios žinios ir noro, į gmi­
nas paskirs vyskupus, kurie 
nuo valdžios neprigulmingai

i senoviszkai darbuosis. Jeigu 
i įstatai daleidžia dyasiszkijai 
. tenai gyventi, tai negali žmo 

nėms užginti ir melstis. Ži- 
1 noraa priesz valdžią prasižen­

gusius vyskupus valdžia pi- 
. nigiszkai pradės bausti, bet 
i tos bausmės-tuojaus įtikincziL 

szirdis atsimusz ir visi szios 
dienos apgavystes supras. Bus 
tuokart nelaimė valdžiau jei- 

■ gu žmonija su teisybės ženklu 
pi iesz masonus urėdninkus. pa­
kils! Paskui tikintiejei pra­
dės valdžios materialiszkai ne-

jau- 
agi- 
Pa-

remti, kadangi jau ir sziame 
aike daugumas savo turtus 

siunezia arba į Anglijos arba 
. Italijos bankas. Tai bus 
?rancuzijai didžiausias smū­
gis, kadangi nupuls kaip ma- 
;erialiszkai teip ir moralisz- 
jai.

Nesibijokim ir neliuskim. 
Persekiojama Bažnyczia da la­
biau pradės augti ir drutintis, 
0 galų ga^e 8avo pi’ieszus vis 
jergalės, nes Bažnyczia po 
despotizmu ilgai būti negali 
ir nebus.

Taigi sziandieną laukiama, 
ką parlamentas su savo nau­
jomis tiesėmis pradės ir kada 
anos galutinai įvyks.

Kaukazas.
Negana to kad kazokai kį- 

lūs ant Kaukazo straikams 
darbininkų szimtus subadė, 
bet ir patys gyventojai tarp 
savęs pradėjo piautis. įSztai 
kas atsitiko m. Baku.

Mėnesis atgalios totorius 
Etszurbek užpuolęs ant armė- 
niszko tūlo mokinio be jokios 
priežasties diktokai apkūlė. 
Keliomis dienomis vėliaus ta­
sai pats totorius Etszurbek vėl 
sumuszė kitą armėną Šarkis, 
kuris totoriui už pirmutinį 
prasižengimą iszmetinėjo. Et- 
szurbeką vedant kalėjiman, 
jis isz po eskorto dviejų ka­
reivių pasikėsino iszspruati, 
bet kareiviu armėnu jį užmu- 
szė. 19 dieną vasario Etszur- 
bek’o giminaitis su revolveriu 
įsiveržė į armėnų bažnyczią ir 
vieną isz tųdviejų kaieivių 
ant vietos nužudė. Vėliaus 
keli szimtai totorių po muilų 
vadovyste Etszurbek’o lavo­
ną uždėjo ant vežimo ir per 
miestą lydėdami szaukė: „Kal­
tinusiems atmonijimas ir mir­
tis!”

Tai buvo garsas prie abel­
nos armėnų skerdynės. Tą pa- 
ežią dieną 7 vai. vakare keli 
tukstancziai apsiginklavusių 
totorių užpuolė ant armėnų ir 
pradėjo visus skersti ir jų na­
mus deginti. Toji skerdynė 
paeziame mieste ir apielinkė- 
se traukėsi iki 22 vasario 2 
vai. po pietų, kadangi tuo lai­
ku ant miesto gatvių pasirodė 
procesija drauge totorių ir ar­
mėnų po vadovyste jų dva- 
siszkijos, kurie visus szaukė 
prie ramybės. Ramybė už- 
vieszpatavo, bet ne ant ilgo, 
kadangi antrytojaus tos sker­
dynės da labiau prasidėjo. 
Mieste Baku per du tukstan- 
ežiu armėnų tapo nužudytų, o 
keli tukstancziai sužeistų. 
Tuomtarpu maskoliszka val­
džia armėnų neapginė ir isz to 
visko sau nieko nedaro. Val­
džia džiaugiasi by tik ant caro 
neužpuldinėja.

hz Lietavos.
Suvalkai. Sziame mieste 

vasario mėnesyj Suvalkų gu­
bernatorius policijai prisakė 
išzlipinti sekantį apgarsinimą: 
„Priverstinas padavadijimas 
Varszavos jeneralgubernato- 
riaus, iszleistas pagal Augsz- 
cziausią patvirtinimą 11 d. 
balandžio 1900 m. Visiems 
dėl iszpildimo praneszama: 
Žmonių susiėjimai ir susirin­
kimai ant gatvių, turgavieczių 
ir kitose vieszose vietose delei 
pasikalbėjimų ir maisztų, prie- 
szingų draugijos tvarkai ir ra­
mybei— uždrausta. Ant po­
licijos pareikalavimo augsz- 
cziau minėti susiejamai ir su­
sirinkimai, privalo tuojaus 
iszsiskirstyti, neklausant poli-

cija bus po prievarta iszvai- 
komi, o jeigu pastaroji neį­
veiktų ir susirinkusių tikslui 
neužbėgtų — bus atsiųsta ka­
riumenė. Laužantiejei sziuos 
padavadijimus tuojaus bus 
aresztuoti ir įtremti kalėjiman 
iki trijų mėnesių arba bus 
bausti po 500 r. bausmės. Szis 
padavadijimas tur būti dabo­
jamas ir visuomet iszpildomas 
nuo dienos ano apgarsinimo.”

Tokiu budu ir Suvalkų gu­
bernija, kaipo Lenkijai pri­
klausanti, likosi patraukta su 
visomis kitomis gubernijomis 
po kariszku apgulimu. Žmo­
nės dabar privalo saugotis po 
du ir po kelis ant gatvės by 
kur sustoti ir kalbėtis, o teip­
gi tas pats ir namuose, kadan­
gi policija kaip paszėlusi po 
visus kampus sznipinėja ir tik 
jieszko progos, kad sau dau­
giau kryžių ir orderių nuo ran 
do aplaikyti. Kvaili ir tam­
sus tie policistai. Jie patys 
vosnevos caro jungą ant savo 
peczių tempia ir vietoj sykiu 
su visais darbininkais kovoti 
dėl geresnio sau būvio, jie vis 
aklai carui tarnauja.

Kaip mieste Suvalkuose, 
teip ir kituose aplinkiniuose 
miestuose neapsiėjo darbinin­
kai be sumiszimų. Po garsia­
jai Peterburgo skerdynei, ku­
rioj pagal caro paliepimą keli 
tukstancziai žmonių pražuvo, 
Rusijos vieszpatystės visi pa­
matai sudrebėjo ir visi mies­
tai sujudo.

Czionai 24 dieną sausio 
darbininkų judėjimai pra­
sidėjo. Aleksote į medi­
nių vinių dirbtuvę kur dirba 
54 darb. isz Kauno atvyko 
trys darbininkai ir pareikala 
vo pertraukti darbą. Vienok 
juos policija spėjo sugauti ir 
paskui po tirinėjimų vėl pa- 
liuosavo. Paskui anuos ne­
trukus vėl isz Kauno atvyko 
antsyk 1,000 darbininkų ir 
medinių vinių dirbtuvėj visas 
maszinerijas sulaikė. Po tam 
apėjo visas kitas dirbtuves 
kalbindami darbininkus mesti 
darbus ir nepoilgam Kaunan 
giedodami revoliucioniszkas 
giesmes vėl sugryžo. Žinoma 
juos Kaune sutiko jau ne po­
licija bet kariumenė ir aresz- 
tavimų buvo nemažai. Alek­
sote visokie darbai pusantros 
sąvaitės buvo sustoję, bet po­
tam iszpalengvo vėl nekurio- 
se dirbtuvėse pradėjo dirbti, 
kadangi nebuvo kam darbi­
ninkų nuo darbo sulaikyti.

Virbalyj ant kamaros 70 
žmonių, dirbanezių prie iszė- 
mimo isz vagonų tavorų, atsi­
sakė nuo darbo reikalaudami 
mekesties padidinimo. Pas­
kui anuos sustraikavo vėl 150 
darbininkų dirbanezių prie 
užrubežinių paczto siuntinių. 
Kaipo pirmiejei, teip ir ant- 
riejei mokesties padidinimo 
reikalavo. Straikas traukėsi 
tik vieną dieną, kadangi strai- 
kieriams mokestis likosi padi­
dinta, t. y. dirbantiems nuo 
dienos nuo 60 iki 70 kap., o 
dirbantiems darbininkams nuo 
mėnesio
Potam darbaą be jokių mai- 
szaczių senoviszkai prasidė­
to- ' .

13 dieną vasario ir m. Su­
valkuose judėjimai prasidėjo. 
Pirmiausiai darbininkai nuo 
darbo pasitraukė skirtų dirb­
tuvėse ir tūlose amatninkystės 
szapose. Tas viskas atsitiko 
po įtekme atvykusių- isz kitur 
darbininkų agitatorių, kurie 
stengėsi abelną straiką pagim­
dyti. Visame mieste cielą 
dieną buvo ramu, Vakare gi

nuo 15 iki 17 rub

padavadiji- 
užvieszpa-

darbininkų

jeli revoliucionierai su savo 
vietiniais sandiaugais agitato­
riais pradėjo po miestą vaiksz- 
czioti ir visiems sankrovinin- 
jams bei krautuvininkams 
kalbinėti, kad savo krautu­
ves ir sankrovas tuojaus užda­
rytų. Vieni simpatizuodami 
darbininkams uždarė, antri dėl 
baimės, o kiti visiszkai neno­
rėjo darbininkų įtekmei pasi­
duoti. Policija pradėjo po- 
tam agitatorius persekioti ir 
kelis net suaresztavo. Antroj 
dienoj darbininkų kįlo tikri 
sumiszimai ir policija į skyles 
pasislėpė. Ant einanezių dar­
bininkų gatvėmis buvo už- 
siųsta kariumenė, bet anai pa 
sirodžius darbininkai kuo­
greieziausiai iszsiskiistė. Pas­
kui tik kurnekur darbininkų 
susiėjimai atsikartodavo, bet 
galop Varszavos jen. guber­
natoriui iszleidus 
mus, visur rnalsza 
tavo.

Teip pirmas
triukszmas ir praslinko. Var­
gingi jie. Amžinai tamsybėj” 
būdami, apie savo būvį ir li­
kimą nieko nesupranta. Nei 
jie skaito jokių rasztų, nei 
laikraszczių, nei klauso pamo­
kinimų, tik aklai valdžios 
klauso ir caru užkrautą jungą 
tempia ir temps iki sveikata 
tesės, o paskui tik mirties pri­
valės kuogreieziausiai szauk- 
tis. Broliams darbininkams 
reikėtų tik abelnos vienybės, 
o jie nuo savęs patiems barba­
rams gubernatoriams tuos pa­
ežius padavadijimus suteiktų, 
kad ir tie saugotas! bent ko­
kių susirinkimų ir prieszai 
darbininkus visokių nutarimų. 
Juk juos darbininkai savo 
kruvinu’darbu užlaiko ir juos 
dengia, bet tie judosziai vi­
suomet pripratę už gerą blogu 
užmokėti. Ateis laikas kad 
tie dykaduoniai privalės isz- 
nykti ir kožnas sau turės užsi­
dirbti duoną.

Visokie atsitikimai. (Su­
valkų gub.). Tarpuczių kai­
me, Szumskų gmino, Senapi- 
lės pa v. ūkininko Juozo Kati­
liaus sudegė jauja užsekuruo- 
ta act pusantro szimto rub-

Kiaulupių kaime, Vilka- 
viszkio pav. Sintautų gmine 
isz nežinomos priežasties Juo­
zo Kraucziuno sudegė du 
tvartu užsekuruotu aut 120 
rublių, o teipgi gyvulių ant 
300 rub.-- - - -

Kaime Giiszkabuda, Nau- 
miesezio pavieto, Antano Bal- 
truszaiczio suliepsnojo medi­
nė jauja ir tvartas. Ugnis 
blėdį padarė ant 80 rub.

Beržininkų miestelyj, Seinų 
pav., staiga pasimiiė Ignotas 
Juszkeviczius turintis 74 me­
tus amžiaus.

60 m. amžiaus Jonas Kižis, 
paeinantis isz kaimo Dzencio- 
lovkos,Kvieciszkiųgm., Sena- 
pilės pav., eidamas isz m.Sena- 
pilės namo ant kelio staiga 
pasimirė.

ArtiNorunų kaimo, Miros­
lavo gm., Seinų pavieto, liko­
si surastas. Pranciszkos Kru- 
konis lavonas 30 metų am­
žiaus. Kalbama, juog ji tu­
rėjo laikais proto sumaiszy- 
mą. : •

S.odžiūj Visžczekaime, Vii- 
kaviszkio gmine, pas ūkininką 
Andrių Lietuvninką uakties 
laike vagiliai.įsikrausto į-kletį 
ir beveik-viską-isz tę iszneszo. 
Blėdį tuomtarpu apskaito ant 
150 su virszumi rublių. Valį 
džia su savo kare ir vagilių vi­
sokių Lietuvoj priveisė,
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S ąvaitini s Kalendorius
Kovas (March) 1905m.

30 k. Kvirino kank.
81 p. Balbinoa panos.

Balandis (April) 1905m.
1 s Teodoros panos.
2 N. Pranciszkaus isz Paulo.
3 p. Marijos isz Egipto.
4 ti. Izidoriaus vyskupo.
5 s. Vincento.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai. vakare. 
Prieszpilnis 12d. 11 vai. vakare. 
Pilnatis 19 d. 3 vai. po pietų.
Delczia 26 d. 12 vai. vakare.
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Musų 

ir jam 
neduos,

beno. Su visu smarkumu 
stvėrėsi už to pageidaujamo 
idealo — ir galutinai, kaip 
kūdikis isz vystyklų paliuo- 
suotas, savo kūnelį sukulė,” 
Tai-gi tie žodžiai butų uekai- 
po persergėjimu augszcziau 
minėtam kalbėtojui, kadangi 
tos fantazijos klausytojams 
tik vieną melancholiją gali 
pagimdyti, nes troszkimai ap- 
gavingi.

p 1
H

j

judėjimams, gandas kaipo žai­
bas ir Amerikos lietuvius i- 
szeivius sujudino. Vieni 
sprendžia, juog Maskolijai, 
arba geriau sakant carui, pri­
siartino paskutinės vieszpata- 
vimo dienos, girdi, jau ant jo 
laikrodžio valanda iszbeldė, 
antri—gi galvoja, kaip geriau­
siai dabar Lietuvai „konstitu 
ciją” iszdirbti, kiti vėl apie 
kitokius Lietuvos „parlamen- 
tariszkus” reikalus gieda. Tei­
sybė, kibą nesurastum szian­
dieną nei Europoj, nei Ameri­
koj, nei kur kitur tokio lietu­
vio, kuris savo gimtiniam 
krasztui negeistų neprigul 
mingumo ir liuosybės. Juk 
sziandieną lietuviai, kaip vie 
nos niotynos sunai, tarytum, 
skruzdės visomis pusėmis dar­
buojasi, rausiasi, by tik kaip 
nors nuo savęs sykiu su kito­
mis tautomis barbariszką jun­
gą nusimesti ir liktis laimin­
gesniais. Tacziaus tos sva­
jonės ir tie visokie sprendi­
mai da ant ilgo laiko sziau- 
rėš sumins rankose pasiliks ir 
da ne vienas mus viengentis 
nuo staeziatikių nukentės. Tai 
kam sziandieną mums su to­
mis svajonėmis džiovintos?

*# *
Seniau buvom patėmiję, 

juog caro sostas 22 d. sausio 
kaipo valtis užgimusiose nuo 
bangos vilnyse pradėjo siū­
buoti, paskui pavirto ant de- 
sziniojo szono, o isz deszinio- 
jo ant kairiojo ir galų gale vėl 
aut savo senos vietos atsitai­
sęs sustiprėjo. Ji apsaugojo 
ir savo petimi parėmė aklasis 
militarizmas ir kolaik tasai 
gaivalas bus po caro įtekme, 
nebus nei maisztų, nei revoliu­
cijos, negaus neprigulmybės 
nei Suomija, nei Lenkija, o 
apie Lietuvą nėra nei kalbos. 
Peterburgo autokratija yra da 
ant tiek galinga, kad jos su­
naikinimui viduriniuose raai- 
aztuose reikėtų da antrosios 
Japonijos, priesz kuriączinau- 
ninkai savo galvas palenktų, 
o militarizmas tik ant vienos 
mislies kristų. Tai kam-gi 
mums sziandien apie tuszczius 
daiktus pasakotos.

* * 
*

Retoriszką kalbą, sulyg mu­
sų tėvynės neprigulmingumo 
ir patvaldystės, surandam 
„Vienybės” 11 numeryj ko­
respondencijose. Tenai ko­
respondencijoj isz Baltimorės 
skaitom, juog tę kelios lietu- 
viszkos draugystės parengė 
neseniai prakalbas, ant kurių 
buvo apkalbėti sziandieniniai 
Maskolijoj maisztai, kurie ir 
musų brolius sočtoeczius, Lie­
tuvoj, pasiekia. Kalbėtojas 
p. P. M. susirinkusiems aisz- 
kino, koks butų geriausias 
Lietuvai valdymo būdas ir 
tarp kitko pataręs, kad Lie­
tuva nuo Maskolijos dar(?!) 
neatsiskirtų, kadangi da esan­
ti per silpna. Paskui Lietu­
vai velijo priimt^!) Suvieny­
tų Valstijų surėdymą, na, ži­
noma, su visa luomų lygybe, 
laisve tikėjimo, kalbos, litera­
tūros ir mokslo!

* « 
*

Isz to biskio matom, 
musų nekurie broliai tur per­
daug karsztą kraują, tik neži­
nia isz ko tie karszcziavimai 
gali paeiti. Teisybę kuni­
gas Juodyszius savo knygos 
„Edgaras” prakalboj raszo: 
„Staigus lietuvių susidūrimas 
su Amerikos augsztesne civili- 
Racija jiems didžią blėdį atga-

Jeigu—gi, antgalo caras 
priesz revoliuciją galutinai 
neatsispirtų, ką, Dieve, duok, 
ne musų rūpestis saujele žmo­
nių valdyti. Kas už laisvę 
lies savo kraują, kas gelbės 
tenai būdamas carą gurban 
įvyti, tas ir mus senos tėvynė- 
lės neapleis, bet lygiai, kaipo 
kitiems krasztams suteiks tas 
paezias tiesas ir privilegijas. 
Sziandien mums svarbiausiu 
reikalu ne apie tėvynės nepri- 
gulmybę kalbėtis, bet apie 
nuo lenkų įtekmės apsigini- 
mą, kadangi lenkai lietuvių 
tautos už tautą nepripažįsta. 
Nemirszkim to, juog jeigu re­
voliucija galop carizmą per­
verstų, lenkai stengtųsi sau 
respubliką atgauti ir vėl lie­
tuvius pradėtų chlopuoti. Tai 
gi dabar laikas su lenkais ro­
kuotos ir jiems nurodyti jų 
piktus darbus, o Lietuva lai 
vereziau da po maskoliumi 
aimanuotų, negnt butų lenkų 
rankose. Pertat męs visuo­
met apkalbėkim kas reikia, 
bet ne tę apie kokius visais 
nepageidaujamus instinktus.

# **
Pateko mums į rankas spau­

dytas lapelis su antgalviu: 
„Szirdingiausias pasveikini­
mas Broliams ir seserims Lie­
tuvoj.” Lapelyj lietuviams 
sodiecziams, Lietuvoj, prane- 
szama, kad jie žinotų kas pas 
juos girdėti, ko dabartiniame 
laike ūkininkai tur reikalauti, 
ką ant ūkininkų caras sako ir 
t. .t ir antgalo paraszas: „Jųsų 
broliai amerikiecziai.” No- 
rints ir męs esame „lietuviais 
amerikiecziais,” tai tok dabar 
pirmu sykiu panaszų atsiszau 
kimą pamatom, bet ant nelai­
mės ir jau atspauzdintą. Kas 
myli vardan visų Amerikos 
lietuvių, be pastarųjų žinios, 
sau garbę įgyti, tai nors to 
visko amerikiecziams nerody­
tų, bet paskirtam tikslui pa­
vestų, o dabar kas?

* «

Manding sziame laike ir tė­
vynė ant vietos tikrųjų savo 
sūnų užtektinai turi ir jie jau 
žino geriau už mus, ko jiems 
tenai pas valdžią reikalauti ir 
ko jiems trūksta. Męs su pa- 
nasziais atsiszaukimais kitą 
savo brolį ir į kapus galim 
įvaryti, jeigu patektų po szni- 
pūkų jurisdikcija. Musų rei­
kalas juos tenai materialiszkai 
szelpti. Jiems bus ramiau, 
jeigu kuris, atsitikus nelaimei, 
su pinigais galėtų į užsienį isz- 
sprūsti, jeigu butų soezios li­
kusios naszlės ir naszlaicziai 
ir, jeigu pinigiszkai tvireziau 
laikytųsi. Jie prokliamacijų 
turi tę užtektinai, nes jau szia- 
me laike ir telegramai prane 
sza apie lygius su visomis ki­
tomis tautomis lietuvių reika­
lavimus.

sziandieną darbas, kolaik vai- kadangi viskas greitai susvi- 
džia chaose skęsta, gali didelę,lo. Po gaisrui tik suanglėjo- 
naudą Lietuvai ir jos vaikams 
atgabenti. Bet męs, antri- 
nam, nepamirszkim juos pini­
giszkai szelpti. Nereikalau- 
jam męs szelpti revoliucionie- 
rų, kitų tautų, nes jie gauna 
paszalpas nuo turtingesnių 
kaip męs, bet musų priderys- 
te butų likusius be jokio užsi­
laikymo gelbėti ir jiems sura­
minimo ranką paduoti, kadan­
gi tenai prisiartinus 
riui — vienas vargas, 
sodietis ginklų neturi 
nieks tuomtarpu jų 
bet jeigu bus sotus, galės ir su 
dalgimi priesz savo nevidoną 
carą kariauti.

*

Pereitoj sąvaitėj Vokieti­
jos valdžia pagarsino masko- 
liszkiems iszeiviams padava 
dijimus, kurie lytisi ir lietu 
vių, norinezių per Vokietiją 
pasiekti okeano krantus. Pa- 
davadijimuose skaitom, juog 
isz Maskolijos į Vokietiją bus 
įleisti tik tokie maskoliszki 
pavaldiniai, kurie turės for­
mai iszką paszportą, gelžkelio 
bilietą net į Hamburgą arba 
Bremeną, paskui, jeigu da tu­
rės laivakortę ir szimtą dolie- 
rių pinigų, o prieszingai nei 
vienas į Vokietiją nebus įleis­
tas. Tai tokius padayadiji- 
mus caro szalininkas iszlei- 
džia. Prūsų lietuviai lai jį 
da geriau už tai garbina, nes 
tikima, juog tuojaus ir jie po 
despotimu trumpoj ateityj ste 
nės.

*

Angliszki 
Peterburgo 
mą paduoda: 
gi savo reikalavimus sustatė ir
tam tikslui memorialą iszsiun­
tė Peterburgan. Jie meldžia 
lygybės tiesų pirkimo ir ran- 
davojimo žemės, liuosybės ti­
kėjimui, pripažinimo liotuvisz- 
kos kalbos ir kad - toji kalba 
Lietuvoj liktųsi kaipo urė- 
diszka suduose, gminų (vals- 
ežių) kanceliarijose, o teipgi 
privertimo urėdninkų, kurie 
tur su lietuviais susineszimus,. 
mokintis lietuviszką kalbą.”

* * 
*

Tai-gi matom isz telegra- 
mo, juog musų broliai nelau­
kia anaerikieczių patarimų ir 
pamokinimų, bet patys savo 
ir visų naudai dirba, Žinoma,

Žinios isz Washingtouo.
Washington, D. C. Ant 

iszpildimo sesijos, pereitoj są­
vaitėj senatas užtvirtino kelis 
diplomatus, prezidentu Ro- 
osevelt’u iszrinktus ir paskyr- 
tus. Sudžia Ch. Kohlsaat 
naujai likosi federaliszku 7-to 
apskriezio sudžia. Paskui va­
kariniam dsstriktui likosi nau 
ji paskirti slidžios.

Prancūzijos ambasadorius 
Washingtone, prieszai Vene- 
zuelę pradėjo protestuoti, ka­
dangi pastarios respublikos 
prezidentas geidžia pavaude- 
ninius telegramų dratus, pri- 
gulinezius prancuziszkai kom­
panijai, prisisavinti. Girdi, 
Prancūzija prie tokio žingsnio 
niekad negali daleisti. Pran- 
cuziszkas-gi pasiuntinys Ve- 
nezuelės Washingtono val­
džiai pranesza, juog du Pran 
euzijos kariszku laivu atsiran­
da jau kelionėj su reikalavi­
mais, kad Venezuelės prez. 
Castro butų ramus.

Suvienytų Valstijų valdžia 
22 d. kovo Venezuelės val­
džiai iszsiuntė urėdiszką notą 
su reikalavimais, kad užrube- 
žinėms vieszpatystėms nors 
sykį užgana padarytų, kadan­
gi tuomi labai Monroe doktri­
ną žemina. Prieszingai Su­
vienytos Valstijos bus priver­
stos Venezuelės portus bom­
barduoti.

Virszininku prie kasamojo 
Panamos kanalo prezidentas 
paskyrė inžinierių H. Burt, 
kuris gaus metinės algos 100,- 
000 dol. Burt sziame laike 
atsiranda Europoj ant prakti­
kų, bet į trumpą laiką turės 
sugryžti.

Baisi expliozija..
Brockton, Mass. Dirbtu­

vėj “R. B. Grover Shoe Co.” 
darbininkams atsitiko baisi ir 
da niekad negirdėta nelaimė. 
200 darbininkų susirinko, 
kaip tai paprastai, į darbą ir 
jau valandą dirbo. Tuomtar­
pu maszinu artimam bute ga­
riniam katile užgimė ekspliozi- 
ja. Visas butas tapo ant 
szmotų sudraskytas ir akies- 
mirksnyj užgimė baisus gais­
ras. Darbininkai metėsi prie 
durių ir prie langų ir pradėjo 
gelbėtis. Ant nelaimės liep­
snos tūliems iezėjimą uždarė 
ir 50 su virszuųii darbininkų 
pražuvo. Mediniai dirbtuvės 
namai bėgyj vienos valandos 
kaipo sziaudai susikurino. Jo­
kia pagelba nebuvo galima,

sius lavonus atkasdinėja. Be 
abejonės tenai ir keletas lie­
tuvių turėjo žūti, kadangi 
czeverikų dirbtuvėse jų djiug 
kai kur atsiranda. Cutų ma­
lonu apie tai nuo “Kataliko” 
skaitytojų gauti žinią su pla-( 
tesniais paaiszkinimais.

Vandens užliejimai.
Pittsburg, Pa. Kaipo 

paprastai kožnam pavasaryj 
miestui ir apielinkėms grąsi- 
na vandens užliejimo pavojus, 
teip ir szį metą tas pats yra 
visais atjaueziama. Allegheny 
pakalnėj sniegas leidžiasi ir 
vanduo isz visų pusių į vieną 
krūva renkasi. Žemesnėse 
vietose dirbtuvės likosi užlie­
tos ir darbai sustojo. Tūli 
geležinkeliai tapo pasemti ir 
aplinkiniai gyventojai jiet-zko- 
si isz laiko sau sausesnės vie­
tos. Ford City 50 szeimynų 
ugniagesiai isz vandens vos 
spėjo iszgelbėti. Meadville 
namai likosi užlieti.

Marių bangos.
New York, N. Y 

burgo garlaivis “Patricia” pe­
reitoj sąvaitėj į czionai atplau­
kė, bet su keturiomis dienomis 
pasivėlavimo. 2,800 keleivių 
visą kelionės laiką privalėjo 
būti viduj garlaivio, kadangi 
visas virszus vilnyse skendo. 
Marininkai su vandens lieji­
mu turėjo labai daug darbo. 
Nuo 6 iki 14 d. kovo garlaivis 
tegalėjo perplaukti tik 1,200 
mylių. Abelnai pavasario 
laikais bangos didžiausios. O

Daug sidabro rado.
Akron, O. George Lodge, 

vaikszcziodamas pietiniu ažero 
Silver Lake krasztu, netikėtai 
ant metalinės plytos paslydo. 
Jis plytą apžiurėjo ir persitik­
rino, kad esanti visa sidabri­
nė. Paskui su savo broliais 
pradėjo aplinkui teirautis ir 
panaszių plytų net 26 surado, 
ty. beveik cielą toną. Priesz 
kelis metus senas Henry Wet­
more pasakojo (jis mirdamas 
turėjo 110 metų), juog tūlą 
indionų szaka priesz kovą u 
mu laiku tuos ažero pakrasz- 
ežius apleido ir nuvyko to­
liau. Pertat menama, juog 
indionai minėtą sidabrą suka­
sė ir paskui, matomai, į tą 
vietą sugryžt negalėjo. Sura­
dęs tokį turtą Lodge dabar 
prasigyvęs.

Ligonbutyj užmigo.
New York, N. Y. Presbi­

terionų ligonbutyj atsiranda 
nekokia ponia Henetis su savo 
dukterimi Luella, kuriosdvi 
jau dvi sąvaiti miega ir lieko 
riai jokiu budu negali paža­
dinti. Liekoriai anasdvi mai­
tina kiausziniais su pienu. 
Dr. Allen tvirtina, juog jos 
dvi viena antrą užhipnotizavo 
ir dabar hipnotiszkame miege 
miega; jų dviejų niekas nega­
li pažadinti, kaip tik josdvi 
viena kitą, bet kad miega. 
Galbūt, kad atsiras kur toks 
galvoczius, kuris ant anųdviejų 
turės didesnę įtekmę, tuokart 
isz miego pažadys. Gal būti, 
juog josdvi girdi, ką aplin 
kui szneka, bet negali nei kai 
bėti nei pasijudinti. D-ras 
Allen sprendžia arba abidvi 
sykiu iszbus arba tasai miegas 
jomdviem mirtį priartys.

Naujos niekystės.
New York, N. Y. Garlai­

viu “Princess Irene” isz Aus­
tralijos atvyko 83 sąnariai 
naujos žydiszkos sekios, kurie 
susideda isz vyrų, moterių ir 
vaikų. Pribuiszai nori apsi­
gyventi Benton Harbor, kur 
jau 400 sąnarių tos paezios 
sektos atsiranda. Jie tvirtina 
juog jie esą pražuvusius Izra- 
eliaus giminės tikriausiais pa­
laikais. Visi esą prideran- 
ežiai apsirėdę ir pinigų nemen­
kai turi susiezėdiję. Jie tvir­
tina, juog todėl į minėtą vietą 
visi renkasi, kad 1916 mete 
jie visi bus paimti į dangiį ir 
bus svieto pabaiga. Toliaus 
jie szneka, juog isz dvylikos 
Izraeliaus giminių tuomtarpu 
stokuoja tik szakos Judo, 
bet priesz minėtą svieto pabai­
gą ir toji gimiųė atsiras,

Didžios žiemos.
Pereituoa’ metuos’ anksty­

va Europos žiema, primena 
mums pereitų szimtmeczių bai­
sias, szaltas ir ilgas žiemas. 
Atsiminus sau visokias aplin­
kybes, pereitam szimtmetyj 
buvo pasaulėj daugiausiai ka­
rių, bf-t tankiausiai ir szal- 
cziausių žiemų. Nepaprasti 
žiemos laike szalcziai buvo 
metuose 1812, 1870 ir 1877. 
Pasirėmus ant augszcziau mi­
nėtų skaitlinių, galim be jo 
klos abejonės ir szį 1905 me 
tą prie anų minėtų metų pri­
kergti, nes žiema žmonėms da- 
karto netik Europoj, bet jr 
czionai, Amerikoj. Viena isz 
baisiausių žiemų buvo 1709m. 
Minėtuose metuose da kovo 
mėnesyj žiema tokia vieszpa- 
tąvo, kad spiaunant seilė 
priesz nupuolimą ant žemės 
į ledą pavirzdavo. Pradžioj 
gegužės mėnesio žmonės ant 
Baltiko marių rogėmis važi­
nėdavo. Visi žieminiai sėji­
mai visiszkai iszszalo, kadangi 
žemė ant 9 pėdų gįlio buvo 
suszalusi. Szaltis teipgi pie­
tinėj praneuzijoj visas vinvuo- 
ges iszszaldė, o Adriatiko ma­
rios buvo užszalusios. Minė­
ta žiema tvėrė epoką(metskai 
tlių) nuo kurios žmonės net 
naują metų skaitlių pradėjo 
skaityti ir savo atmiutyj už­
laikė. Žiemos laike, metuo­
se 1693, vilkai skaitlingai Au­
sti ijos miestus užpuldavo ir 
kaipo gyvulius, teip ir žmo­
nes ant miesto gatvių plauda­
vo. 1664 m. Tamizą užklojo 
ledas 61 colį storumo. An- 
gljoj nuo szalczių visi pauk 
szcziai iki vienam isznyko. 
-1687 m. kovo mėnesyj per 
Gdansko užlieją >į pussalį 
Heli žmonės rogėmis važinėjo. 
1658 m. 30 d. sausio Žurūdi­
jos karalius Karolius X su vi­
sa savo armija ir su kanuolė- 
mis perėjo ledu Mažąjį Beitą 
ir užėmė salą Fuehuen. 1651 
m. Vokietijoj iszkrito teip 
daug sniego, juog nuo miesto 
iki miestui prisiėjo keliai snie­
ge kasti, kad su kokiu bent 
valgiu prie gyvęntojų dasigau- 
ti. Į tuszczius vežimus reikė 
j<? po ketvertą arklių kinkyti 
iii visame kraszte žmonės mel 
dėsi, kad Dievas tą baisią 
čyksztę nuo jų atitrauktų. 
Kad vėliaus sniegas sutirpo, 
per cielą sąvaitę, nuo Verbi 
nedėldieuio iki Velykų, nie­
kur nebuvo galima iszeiti, 
nes visi keliai buvo suardyti 
arba paplukę. Szesziolikta- 
me szimtmetyj szaitos žiemos 
atsiženklino metuose 1593, 
1592, 1578, 1573, 1569, 1564, 
1514 ir 1513. Pagal kronikas 
17 kovo 1459 m. ledu važinė­
davo isz Kubeko į Daniją ro 
gėmis. Laike žiemos 1442 m. 
tūlose Saksonijos apiegardose 
sniego prisnigo 36 pėdas ir, 
pagal kronikoriaus žodžius, 
nęi raitam, nei važiuotam, nei 
pėkszcziam nebuvo galima 
keliauti.

yra apsūdytais ir ant jų toji 
jausme turės nukristi. Ir da 
sykį meldžiu mą atleisti.

Kunigaiksztienė Elzbieta 
parpuolė ant kelių pradėjo 
melstis, paskui aszarodama 
pasikėlė ir prabįlo:

— Dievas liepia blogai da­
rantiems atleisti, pamirszti a- 
pie jų prasižengimus. Atlei­
džiu tau.

Elzbietai isz kambario pa­
sitraukus, re^oliucionieras su- 
szuko:

— Dabar mą atleista ir ga­
liu ramiai mirti... Bet jei­
gu da kartą prisieitų mą tokį 
darbą atlikti, da szondieuą va­
kare, imeziausi už panaszaus 
darbo.

Korespondencijos.
Green Bay, Wis. Szitose apie- 

linkėse szia žiemą siautė dideli szal- 
cziai, o labiausiai Wisconsin’o ir Mi- 
cliigan’o valstijose. Daugumas tarp 
žmonių nusznlo ausis ir rankų pirsz- 
tus. Da ir sziame laike szalcziai su 
vėtromis netur jokios užbaigos. 
Sziuom tarpu visose apielinkėse 
darbų ne menkai, vienok kai kur ir 
sunku gauti, o ant pavasario laukia­
ma kitokių laikų. Kalbama, juog 
pavasaryj darbų bus užtektinai vi­
siems, Czionai daugiausiai dirba 
giriose ir uždarbiai neperblogi. 
Greicziausiai czionai gali gauti dar­
bus naujai atvykusiejei isz Lietu­
vos, kadangi miestų dirbtuvėse visur 
žmonių perpilnai, M.

gana. Dieve duok kad svetimtgg. 
ežiai jau nors sykį mus perstotų 
vadinti „pollacks”, kadangi iki 
sziain laikui lietuviai czionai kitokio 
vardo ir neturėjo. Priderėtų lietu- 
viams pirmiausiai nuo saliunų atsi. 
kratyti, o paskui dėl labo tautos 
darbuotis, tuokart visi įgvtmu tarp 
svetimtauezių kitokių garbę ir go­
donę. Isz tikros szirdies to visko 
veliju. Daug matęs.

PUSCH
PUIKUS 1

RIKI
Pilį

Užmuszėjas ir Elzbieta.
Didkunigaikszczio Sergi­

jaus užmuszėjas, kaip prune- 
sza prancuziszki laikraszcziai, 
— būdamas kalėjime kelis 
kartus iszreiszkė norą pasima­
tyti su kunigaiksztiene Elz­
bieta, nužudyto Sergijaus pa- 
ežia. Kunigaiksztienei likosi 
praneszta apie kalinio norą ir 
toji tuojaus jį atlankė. Jai į- 
ėjus į kalėjimo kambarį, kali­
nys puolė priesz ją ant kelių 
ir prabįlo:

— Atleisk mą, poni; su vi­
sa szirdimi to skausmo bu- 
cziau tau nepadaręs, bet noras 
szventesnis už mano Jocną, lie­
pė mą teip elgtis, ką ir pada­
riau. Jo klausiau. Esu lai­
mingu, kad poni nuo mirties 
tos buvai praszalinus ir da sy­
kį meldžiu atleidimo.

— Kodel-gi tokią niekystę 
papildei? — u?klausė kuni­
gaiksztienė.

— Aut to man atsakymas 
uždraustas, — atsakė revoliu- 
ciouieras. — Bet apreikszk 
poni, tiems, kurie tavo buvu­
sio vyro klaidas turi, juog ir 
jie jau ant panaszios mirties

J. Sapalius. Priedelis prie lietu- 
vlszko klausimo. Chicago, Iii. Turtu 
ir spauda „Lietuvos”. 1905. Pusi. 39.

Szitas J. Sapaliaus trumpas 
veikalėlis apie lietuviszką 
klausimą da 1892 mete „Ap- 
szvietoj” buvo atspaudiutas ir 
tik dabar jį naujai isz miego 
iszbudiuo V. Gintautas. Lie­
tuviams lietuviszkas klausi 
mas yra gan’ labai svarbių, 
kadangi jis kožnara lietuviui 
atdaro ąkis nurodo kokiu bu 
du musų Lietuvoj sulenkėju 
šią bajoriją butų galima isz 
tautiszko miego pažadinti ir 
priversti ją mylėti savo pri 
gimtą Lietuvos krasztą, misi 
mesti nuo .savęs lenkomanijos 
tinklus ir tik dėl savo tautos 
labo darbuotis. Lietuvis my­
lintis savo kalbą privalo tą 
veikalėlį perskaityti ir supras­
ti kas jo yra tėvynė ir kam jis 
tur visuomet tarnauti.

Paėjimas organiszko svieto. Pagal 
BlttnorĮ. Sutaisė Szernas. Chicago, 
Ill. Spauda ir turtu „Lietuvos”. 1905. 
Pusi. 137.

Czionai apraszomas orga- 
niszko svieto paėjimas labai 
priesztaraujantis szventam 
Rasztui, nes szv. Raszte tveri- 
mosi svieto (jeigu jis pats per 
save susitvėrė) suseukam die­
nas, kuriose Sntvertojas be- 
tvarkystę iszblaszkęs, paliko 
naują, gražią, žaliuojanezią 
žemę ir ją galop pavedė žmo­
gui, sutvertam ant savo pa­
veikslo. Daleiskim, juog tos 
dienos Ij’giuosi dabartinių 
inokslinc/.ių perijodams, tai 
tik vis gi žmogus negalėjo 
(pagal gamtos supratimą) isz 
■sivystyti isz beždžionių ir pas­
kui būti amžinai dėkingu savo 
Sutvertojui. Darwin su savo 
mokiniais ir jam tikincziais 
(pusi. 128) iszsijuosę tvirtina, 
juog pirmutinis žmogus pir­
miausiai yra apsireiszkęs ne 
buvusiam, pagal szv. Rasztą, 
rojuj, tarp upių Tigro ir 
Eufrato, bet dabartinėj Szvai- 
carijojL Vienok pagal mok- 
slinezių iszvadžiojimus rojus 
turėjo bhti ant plataus sausže- 
mio apskriezio, tarp Aprikoe, 
Azijos ir Australijos, kur da 
bar atsiranda Indiszkas okea­
nas. Tenai žemei besivaržant, 
bedrebant, vanduo užliejo ir 
žmonių pirmutinė veislė turė­
jo pražūti. Likusiejei nuo to 
tvano keli žmonės turėjo sau 
jieszkoti kur kitur vietos ir 
tą užliejimą, kaipo baisųjį 
atsitikimą, po žemę iszplatino, 
gentė gentei visokiais budais 
aiszkindama. Mokslincziai 
tacziaus persitikrinti negali 
apie tą viską, tik remiasi ant 
visokių žmonių padavimų, 
protaudami, juog szr. Rasztas 
tuos visus atsitikimus priker 
gė prie tikėjimo, paskui ap­
dailino (!) ir viskas sziandieną 
su svietiszku mokslu sutinka!

Užkeikto Urvas. Apysaka isz lietu 
vlų gyvenimo. Pagal lonkiszką nuplo- 
sz4 P. B. 1904. Kasytais ir spauda 
„Kataliko”. Chicago, Iii. Pusi. 288.

Yra tai apysaka, arba ge­
riau sakant romanas, paimtas 
isz lenkiszkos kalbos su tūlo­
mis nedidelėmis permainomis, 
pritaikinaneziomis prie lietu 
vių bajorų gyvenimo. Noriuts 
apraszyti apysakoj atsitikimai 
yra perdėm tik fantaziszki, tai 
tacziaus liekasi pamokinimu, 
teip vadinamų bajorų luomas 
besididžiuodamas prigimties 
tiesas laužo ir ne vieną žmogų 
padaro nelaimingu.

„Kataliko’’ skaitytojai su 
szia apysaka galėjo susipažin­
ti, nes ji isztisai „Katalike” 
buvo spauzdinama. Pasiskai­
tymui naudinga. Prekė 50c.

Rankin, Pa. Homestead’o szv. 
Petro ir Povylo bažnyczioj pereito 
panedėlio ir seredos vakare (13 ir 
15 kovo) buvo parodymas ant dro­
bės gyvu paveikslų apie Vieszpaties 
musų Jėzaus Kristaus kanezią ir 
nekuriu Lietuvos vietų ir miestų.

Bažnytėlė buvo pilnutėlė žmonių 
abudu vakaru ir paveikslų parody­
mas nemažų ant žmonių szirdžiu 
ispudi padarė. Bažnyczios naudai 
likosi keletas dolieriu surinkta.v

Klebonas Czepananis žmonėms 
iszaiszkino apie nekuriuos paveiks­
lus. Paveikslas; ūkininko kiemas 
su kryžiumi labiausiai visiems pa­
tiko. A. Pavhivskis.

Forest Port, N. Y. Garbinga 
„Kataliko” Redakcija:— Nuo jųsu 
aplaikiau laiszką su atsakymu, juog 
nenorit mano apgarsinimą (žiur. 
apgarsinimuose, . Red.) garsinti, 
aiszkindami, juog tame apgarsinime 
gali būti apgavystė? Reik žinoti, 
juog žmogus pirkdamas farma tik 
jau dykai pinigų jokiu budu negali 
iszmesti, pirmiausiai tur apžiūrėti 
ką perka, o paskui pirkti. Aszai 
pats per „Lietuvos” apgarsinimą 
suradau aut pardavimo farmas ir -į 
czionai net isz Wyoming’o valstijos 
atvykau. Bene kas nežino, juog 
vakarinėse valstijose žemes gali 
gauti dykai, bet palauk ilgesnį lai­
ką kolaik tą žemę iszravėsi ir ap­
dirbsi. Dovanota žemė gali tik 
vaikų vaikai pasinaudoti. Tenai 
iszsikask visus medžių kelmus, o 
paskui susistatyk visas reikalingiau­
sias trobas. Czionai Forcsporfe, 
palei Black river, labai pigiai gali­
ma farmas pirkti. Žemė puiki, 
apielinkėse szaltiniai, oras sveikas, 
kur net patys milionieriai susiva- 
žiuoja, didesni miesteliai nepertoli, 
į kur kaszluoja nuvažiuoti per 80c., 
darbininkui žmogui tikras rojus! 
Iszdirbtes žemės akras Lasztuoja 
15 dol., o kaip kur ir pigiau, kaip 
kas nusideria pirkdalnas. Panaszių 
farmų ant pardavimo asz žinau 
daug. Arti manęs atsiranda farma, 
susidedanti isz 160 akrų žemės, su 
gerais triobė-siais, su farmerskomis 
maszinomis; ją galima pirkti ant 
iszmokesczio už 2,000 dol. Kitur 
atsiranda lentų piovinyczia su 600 
akru žemės ir su trobomis dėl trijų 
farmų, teipgi už 2,000. Už pasta- 
rasią farmą reikalauja jau visų pini­
gų, tacziaus ji bus tikrai parduoda­
ma tik už poros metų, kadangi iki 
tam laikui kontraktierius da gyvęs. 
Turtingesniems lietuviams asz vely- 
cziau tokias puikias vietas neapleis­
ti, kadangi ant upės Black galima 
kokį nors ir fabriką pastatyti, nes 
upėj vanduo smarkus.

Lietuviai norėdami placziau apie 
ežios apielinkės farmas sužinoti, lai 
žiūro į mano apgarsinimą ir lai duo­
da mų žinią.

Antanas Rudzenis.

East St. Louis, Ill. Darbai 
nelabai kaip eina, nes dirba tik pu­
sę czėso Packing Hous’e, o found- 
rėse biskį geriau, bet lietuviai lenai 
nelabai nori dirbti, kadangi rnoul- 
deriai uždirba nors ir nemažai, tai 
tacziaus jų tarp lietuvių mažas 
skaitlius atsiranda, tuomtarpu czio­
nai visi lėberiai, o juk foundrėse 
leberiui darbas yra diktokai sunkus. 
Dėlei tos priežasties lietuviui nuo tų 
dirbtuvių kaipo nuo pavietrės trau­
kiasi, jeigu tik perdaug didžisa bė­
das aplinkui saVe nemato.

Užstojus Gavėniai, lietuviai nuo 
visokių pasilinksminimų truputį 
susilaikė, kadangi priesz užgavėnias 
ant 3rd st. visuomet buvo czystos 
braverijos. Negana kad vyrai vi­
sokius szposus iszdarinėja, bet kad 
ir musų sesytės lelijytės jiems nie­
kad neapsileidžia. Užsiraszyti kokį 
nors laikrasztį pasiskaitymui, tai 
pinigų jiems visuomet trūksta, o 
girtuokliavimams — užtektinai. Pa­
sakyk kuriam, kad ateik ant kokio 
nors susirinkimo, nei viens nei ne­
pažiūrės, bet jeigu jiems praneszi, 
juog tenai bus kokios trys baczkutės 
alaus, tai susirinks daugiau kaip 
reikia. Tai dabar ir 
gus, kų nori.

Dėkui Dievui jau 
iszmintingesnių, jau 
draugysti ir politiszk:

atsiranda ir 
sutvėrė dvi 

:ą kliubą, jau 
po biskį apsiszvieczia, jau daugumas 
ir amerikoniszkas popieras iszsii.ma, 
su kuriomis lengviau miesto darbus 
galės gauti, tacziaus via-gi tarp 
musu broliu szviesos da trūksta :r

— Vokietijos parlamente socia­
listas Bernstein valdžiai užmetę, 
juog su anos pagelba maskoliszkus 
popieros (pinigai) augsztam kur^ 
užlaikomos, pertat maskoliams duo­
da progą Tolimuose Rytuose ilpi 
kariauti. Girdi, kaipo ciesorius, 
teip ir valdžia ta barbariszką krasz­
tą, Maskoliją, visomis pusėmis ro­
mia.

— Prancūzijos parlamentas priė- 
inC ir patvirtino įstatus apie kariu- 
menės tarnystos sutrumpinimą nuo 
trijų ant dviejų metų.

— Visoj Prancūzijoj prasidėjo 
karsztos agitacijos prieszai girtuok­
lystę. Susitvėrė nauja draugija, 
kuri specialiszkai tuomi užsiims, 
kad jaunuomenę blaivybėj išauk­
lėti ir nuo visokių svaiginancziųgS- 
rymu atpratinti.

— Anglija su Aprikos placziai 
žinomu „paszClusiu Muilą”, kaip 
girdima, jau suaigadįjo, kadangi jai 
nusibodo be jokio pamato tąsytis.

— Maskoliszki agentai, Antver- 
pijoj, kurie paskutiniu laiku su 
visokiais pirkimais buvo susilaikę, 
pereitoj sąvaitėj tacziaus 24 batere- 
jas kanuolių su kulkomis už pilsite- 
ežio miliono rublių nupirko. Mas­
koliai dabartiniam laike kanuolių 
mažai turi, nes didesnė pusė japo­
nams szioj karėj toko.

— Isz Vatikano pareina žinios, 
juog popiežius Pius X Vatikano 
vaistų pardavinyezią liepęs panai­
kinti ir anos visus daiktus iszdslyli 
varjjszams. Kai kuriems tas labai 
nepatinka.

— Naujausi telegramai skamba, 
juog atstatytas jen. Kuropatkin į 
Peterburgą nenorėjo keliauti, bet 
meldė caru jį Mandžiurijoj palikti. 
Pertai caras jam paskyrė pirmą 
Mandžiurijos armiją ir lauks kokiu 
nors atsižimėjimu.

— Meksike susitvėrė naujai mė­
sos trustas ir mėsos prekę dvigubai 
pakėlė. Delei ko vargingesnį gy­
ventojai absoliutiszkai mėsos negali 
valgyti.

— New Yorko pereitos sąvaitės 
vieną dieną penki naujai statomi 
namai sugriuvo. Laimė, kad tuo­
kart fonai -darbininkų nebuvo. •

— Austrijos ciesorius nuvyko 
Budapesztan ir tenai su neprigul- 
minga vengrų partija nori susitai­
kinti. Vengrai tikisi ką nors laimė­
ti.

juogJ n 
na s 
kui tuojaus Maskolija su 
Indijose susiravės.

— Saksonijoj likosi surinkta au­
kų 40.000 markių persiskyrusiai su 
vyru kunigaiksztienei Liudvikai, 
kadangi jai jos vyras dabar jokios 
algos nemoka. Ar tai karaliai pa- 
nasziai gali elgtis.

— Kasyklose Drenkovo, Vengri­
joj, gazams eksplioduojant 10 dar­
bininkų tapo užniusztų, o kelios 
deszimt sužeistų.

— Liaojango provincijos kynį-z- 
kas gubernatorius likosi kalėjiman 
uždarytas, kuris maskolių pusei 
szpiegavojo. Tirinėjant kynietis, 
prisipažino, juog jis su visa savo 
szeimyna ant naudos maskolių dar­
bavosi. Pateks po kariszku sudu.

— Japonu mariose umu laiku isz 
vilniu iszsinėrė nauja salukė, kuri 
nuo ugniakalnių iszsiveržimų pasi­
darė.

— Veuezuelės prezidentas Castro 
su Anglija ir Vokietija padarė san­
taiką, ginanezią priesz pavojingumą 
abieju vieszpatysczių ukėsų tiesas.

— Turkija į provinciją Yemen, 
Arabijoj, iszsiuntė naują kariumenę, 
kuri maisztus neatbūtinai turės nu- 
malszinti. Iki sziam laikui tenai 
pražuvo 5,000 kareivių ir dusyk 
tiek arabu.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

Pigios Pop!eros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis i: su visokio­
mis pavincziavonCmis, varduosimo labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popienj ir tūkstanti 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M- TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St,. Chicago, III,

Galinga E 
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ve duok kad svetimtau- 
iors sykį mus perstotu 
pollacks”, kadangi iki 
i lietuviai czionai kitokio 
jturėjo. Priderėtų lietu, 
iausiai nuo saliunu at«i- 
paskui dėl labo tautoj 
tuokart visi įgytum tarp 

zių kitokią garbę ir go- 
tikros szirdies to visko 

Daug matęs.

W. L. Ančyc.

PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME­

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.
Pagal J)-rą Bird.

Išguldė P. B.

isz pasvieczio.
Į Ž A N G A.

Vietinės žinios.P. Brandukas.

Tiesos Draugija.
----- o------

Vargui vis plyštant ir tuszczia klonuos'- 
Reikėj’ lietuviams ką nors pradėti, 
Reikėj’ keliauti jieszkoti duonos, 
Rankų su Įėjus tik nesėdėti.
Tuomlaik Valstijos*) placziai garsėjo 
Uždarbiais savo, placzia pramone, 
Musų broliukai kasdien garmėjo 
Į aukso žemę tukstaneziais kone.
Jie tę surado dblierų tiltus, 
Bet kad tas auksas atima protus, 
Teip jis ir musų brolius suvyltus 
Tulus perkeitė į idiotus.
Pinigas viskuom kadangi valdo, 
Kadangi tankiai ir Dievu purto, . 
Teip jis ir musų brolius sutramdo 
Ir keli moksle beveik apkurto. 
Pradeda niekus priesz kitus burti, 
Neklauso žodžių savo vadovų, 
Geizdami mokslą savo įkurti, 
Juog žemė sukas tik nuo prajovų. 
Juog žmogus esąs gentim beždžionės, 
Juog jo Augszcziausias nėra sutvėręs, 
Juog su laiku tik vystėsi žmonės 
Ir jo isz molio nieks nesutvėręs. 
Juogei tikėjims ne Dievo duotas, 
Tik protu žmogaus czionai pasėtas, 
Juogei ir Kryžius melais iszklotas, 
Nors isz jo juokias tik labai retas. 
O su bažnycziom kalbos neranda, 
Būtent tik „bizniui” jų boksztai žiba— 
Joje meldžionys — tamsuolių banda, 
Ar-gi beprjezių tę kokių kibą.
Jeigu Bažnyczia balso neturi, 
Tai kame mokslas jos gali būti, 
Dangus ar Sudas pragaisztin žiuri, 
Teip-gi ir pragars tur savo žūtį. 
Viskas po kojom tūlais tik minas, 
Viską per nieką visuomet laiko... 
Jie nesupranta, juog tarp mus pinas 
Būriai szventųjų, kurie mus taiko. 
Jiems-gi neesant, kas czionai butų, 
Ar maldos Dievop’ nuoszirdžiai kiltų? 
Viskas atszaltų, viskas pražūtų 
Ir tik sau szaltus kapus supiltų. 
Viena mums laimė kad laisvamanių 
Kelis desėtkus jų czionai turim, 
Bet ir su taisiais daug visiems painių, 
Jei į jų darbus piktus pažiūrim. 
Jie kaip samdyti visur keliauja, 
Vieszai lietuviams užgin’ teisybę, 
Skelbti panieką tik nesiliauja, 
Sudrumsczia protą, szventą ramybę. 
Rasztus tamsybės platin po svietą 
Ir tuomį Sūdo nori iszvengti, 
Sako, teisybę tarp mus iszlietą 
Reikėtų griauti, szaliu nutremti. 
Tautos dalykai menkai jiems rupi, 
Nes mislys visos Perkūne ilsis, 
Kam jiems ir Nemuns, brangi Szeszupė, 
Jeigu Perkūnui jie tiktai melsis.
Kas reik daryti kad juos sugniaužti, 
Kad jiems uždrausti nedorą sėti? 
Ar jų maldauti, ar juos kaip drausti, 
Ar už juos melstis ir ką pradėti?—

Senuke nutįlo, užstoj ramybė, 
Szventa i'amybė bet nekantrumas— 
•Kad lauk’ sprendimo nuo tos galybės, 
Kuri padangės’ juoda kaip dūmas. 
Lietuvių minios nei okeanas, 
Nei Juozapato pakalnė linksta, 
Laisvamanystė prie jų lemenąs— 
Bet po jos kojom’ žemelė tvinksta. 
Ji jauezia galą savo galybės, 
Stulpai tamsybės pamaži szlįja, 
Kibirksztys krinta jiems isz augsztybės, 
Lietus ugninis ant jų jau... ]įja. 
Asztrus vėjalis verezia nuo kojų, 
Žaibas kaip peilis akis gadina, 
Ji ežia nemaezius tokių pavojų, 
Kruta ir raivos, bėgti mėgina.
Bet kur iszbėgti nuo gamtos drausmės, 
Kuriaja valdo Vieszpats galingas, 
Liekas nelaimės, ant bausmių bausmės— 
Nes paini’ valdžią Dievas teisingas!

Tuomlaik padangės pradėj blaivytis 
Ir laike trumpam užgimė malszas, 
Tik užsiliko viens debesytis, 
Isz kurio sklydo sekantis balsas: 
—Nesibijokit, dukters ir sūnus!
Jus szirdies szauksmas pasiekia dangų’ 
Isznaikįs jisai tuos atskalūnus, 
Kurie jums būvį suterszia brangų! 
Tiesos Draugiju kaip uolą turit, 
Priesz ją kiekvienas turgalvą lenkti, 
Reik tiktai josios sienas iszmuryt 
Ir paskui drąsiai vardan jos žengti! 
Ji dabos labo tautos, tikybos, 
Ji aiszkįs tiesą kokia tur būti, 
Ji tarp mus brolių sės tik dorybes, 
Neleis lietuviams žabanguos’ žūti. 
Nesibijokit, Tiesa pasklydo 
Szirdyse brolių amerikieczių, 
Kožnas tautietis aną iszvydo 
Ir draugus savo į krūvą kvieczia! 
Isznyks protraeiliai su žodžiu melo, 
Proto chaosai veikiai susilpnės, 
Visi absurdai susilauks galą 
Ir abejonė’ szalin nugarmės.
Tik tu, Draugija Tiesos mieloji, 
Netik iszeivius tiesa raminkie, 
Bet skleiskie szviešą ir kur brangioji 
Musų gimtinė ir tę gaivinkie!

*) Suv. Amen Valstijos.
• GALAS,

ae miškuose būti labai atsargiam, o ypač 
europiečiams kolionistams, kurių lauki­
niai indionai kaipo didžiausių savo ne­
draugų neapkęzdavo ir tankiai su savo 
gudrumu užpuldinėdavo.

Augščiau minėtas būrys susidėjęs iš 
vienų baltųjų apart dviejų ar trijų vergų 
murinų, galop iš miąjio išėjo ant didžio­
sios aplinkui sėjimais apsėtos lygumos. 
Viduj lygumos buvo europiečių sodyba, 
aplinkui apkasta gįliais ir plačiais ravais 
ir aptverta su aštriais viršais strakolais. 
Jiems pamačius žmonių trobas, ant išgel­
tusių nuo vargo ir pailsimo veidų apsi­
reiškė nusišypsojimas; keliauninkai pra­
dėjo neapsakomai džiaugtis; paskui šir­
dingo džiaugsmo jausmais jų širdys prisi- 
pyldė, pamačius priešai save dėl sutikimo 
ir pasisveikinimo išbėgusius iš sodybos 
žmones. ’ Per atdarus strakolų vartus visi 
sodybos gyventojai kaipo skruzdės pasi­
pylė: seni ir jauni, vyrai ir moters, net 
ir maži vaikai skubinosi piibuišus pasvei­
kinti. Iš abiejų pusių ant džiaugsmo 
ženklo pasipylė muškietų balsai, o kad 
abudu buriu viens prie antrojo prisiarti­
no, visi pažįstami ir nepažįstami viens 
antrą apsikabinę pradėjo meilautis ir šir­
dingai sveikintis.

Tokiu tai budu prieš šimtą ar dau­
giau metų- Europos išeivius Amerikoj 
sveikindavo. Sodybų savininkų džiaugs­
mas iš to paėjo, juog pribuišai netik bal­
tųjų skaitlių didino, bet sykiu jie aniems 
iš senos tėvynės atgabendavo naujas ži­
nias, kurių visuomet su nekantrumu lauk­
davo ir visuomet ilgėjosi.

Tame didžiame džiaugsme, kurį pri­
buišai pagimdė, nedalyvavo tik vienas 
jaunas vyras, kuris privalėjo labiaus už 
kitus džiaugtis, kadangi tai buvo visų tų 
atvykusių žmonių vadovas. Jaunas, nes 
turintis nedaugiau kaip dvidešimt penkis 
metus amžiaus, tarp savųjų tokią godonę 
buvo užsitarnavęs ir iki tokiam laipsniui, 
kad jam buvo atduotas visas kelionės su­
rėdymas ir pagal jo nužiurėjimus visas 
apsaugojimas. Jo drąsa ir karžygystė, 
su kuriom ne sykį buvo atsižimėjęs, nuo 
septynių metų visuomet su laukiniais in- 
dionais kariaudamas, jam tarpe jo san­
draugų pagimdė neapsakomai didžius už- 
^tikėjimus. Jo veidas, nepaisant į apsi­
reiškianti visuomet liūdnumą, buvo gra­
žus, oda nuo pietinės saulėsspinduliųbuvo 
apdegusi, išveizdėjo truputį pageltusia, 
bet užtat juodi, garbiniuoti ir ilgi plau­
kai, paskui ūsai ir barzda stebuklinga 
grožybe išveizdėjo; ūgis plonas bet augs- 
tas, platus pečiai reiškė neapsakomą tvir­
tumą, o kareiviški judėjimai kožnam aiš­
kino, juog jis nemenkai laiko tiems išsi- 
davinimams praleido. Jo arklys daug bu­
vo gražesniu už jo draugų arklius; teippat 
ir ginklai nuo kitų ginklų turėjo didį 
skirtumą. Prie juostos makštyse kabojo 
du pištalietu, o prie šono puikusis kardas; 
už pačios-gi juostos žvilgėjo didis me- 
džiotojaus peilis ir per petį ant baivolinės 
juostos užkabinta su ilgu vamzdžiu muš­
kieta, kokias to laiko geriausi ameriko­
niški medžiotojai vartodavo.

Burini išeivių įjojant į aptvertą so­
dybą, išeivių vadas tuomtarpu likosi už­
pakalyj ir prie ano trys ypatos: du apsi­
ginklavusiu murinu vergu ir jauna, pilna 
grožybės mergaitė. Nežiūrint į mergai­
tės mėlynas akis bei auksinius plaukus, 
išsiskleidžiusius plačiai ant pečių, pana­
šumas mergaitės į karavano vadą buvo 
toks artus, kad iš pirmo nužvelgimo bu­
vo galima pažinti, juog tai buvo brolis su 
seserimi.

— Brangus Rolandai! — sušuko 
mergaitė imdama broliui už rankos, — 
sakyk mą kodėl esi toks liūdnas? Kodėl 
sykiu su kitais nesiskubini tų gerų žmo­
nių pasveikinti, kurie mus teip širdingai 
priėmė ?

— Kaip-gi neturiu būti liūdnu, ma­
no mieliausia Edit, jeigu tau tuose tiruo­
se negaliu suteikti puikesnio pragyveni­
mui namo, kaip tik seną sulūžusią bakū­
žėlę, iš kurių visa šioji musų sodyba susi­
deda.

— Tai tik tas tau, mano broleli, 
liūdnumą gimdo? — tarė su džiaugsmu 
mergaitė. — Buk visiškai ramus, Rolan­
dai: ir niekiausioj bakūžėlėj, prie tavo 
šono ir po tavo globa bus mą teip--pat ge­
rai, kai kad tėvo name.

Džiaugsmo spindulys Rolando veidą 
apšvietė.

— Tai gerai, mano brangi sesyte — 
tarė šypsodamasis, — kaip galėdamas 
pasidarbuosiu, kad tau suteikti ramų ir 
linksmesnį pragyvenimui namą. Tuojaus 
rytoj, su Cezario ir Kasijaus pagelba — 
pridūrė rodydamas į abudu vergu — nu­
vyksiu) miškan, nu kirsim kelis nuoamži- 
nus ąžuolus ir tau pastatysim naują name­
lį, bet grašiausį už visus kitus sodybos na­
mus; prie namelio turėsi puikų kvietkoms 
darželį ir daržą su visokiais vaisingais 
medžiais. Išdirbsim šmotą žemės, apsi­
eini javais ir turiu savo šaudyklėse viltį, 
juog tau niekad, mano brangioji, nešto- 
kuos jokios žvėrienos. Visuomet vienok— 
kalbėjo toliau nuliudusiu balsu — nebus 
tau čionai gerai, kaip dėdės namuose, kur 
visko pilnai turėjai ir tau niekas nerūpėjo.

Toliaus bus,

3 d. Apriliius atsibus didelis Republikoniszkas Mase mitingas ant Town of Lake ob. 
A. Bierzynskio salėje4600 So. Paulina St. Meldžiame visų lietuvių atsilankyti ant 
szio mitingo kuoskaitlingiausiai nes bus lietuviszki ir angliszki kalbėtojai.

— Nekoksai G. Mačias, 39 
metų amžiaus vyras, tavo mo- 
tynai pavogė szliubinį žiedą 
ir už dolierį pardavęs pasigėrė. 
Slidžia Mayer varg-’zą nubau­
dė ant 50 dol. bausmės, arba 
ant 30 dienų kalėjimo.

— Miesto pagerinimui ko 
mitetas sziame mete nutarė 
dėl sutaisymo gatvių ir kana­
lizacijos iszleisti 1,000,000 dol.

— Likosi suaresztuoti len- 
kucziai Nadolski, Papielinski, 
Bigoli ir da kiti, kurie sziau- 
rinėj miesto dalyj nužudė sa- 
liuninką A. Rieger ir su poli 
cija kovojo. Ne vienas isz jų 
dabar liks pakartas. Tai vis 
kaltė tėvų, kad savo vaikams 
isz jaunų dienų duoda liuesą 
valią.

Luietviai balsuokit už szituos Republikoniszkus kandida
tus, nes jie yra atsakaneziausi vyrai.

John M. HaTlan
Ant Majoro

Galinga Suvienytų Valstijų 
fystė šiandieną traukiasi nuo Atlantiko 
okeano iki Ramiųjų marių. Tūkstančius 
puikiųjų miestų, nesuskaitomus kaimus 
ir sodybas apgyvenę 82 milionu darbštų 
ir mylinčių savo kraštą gyventojų ir jų 
įtekmė pasiekia net pačius Europos kraš­
tus. Gelžkeliai, garlaiviai, laivynės jiems 
palengvina visokius susinėsimus. Didi 
prekyba ir išdarbysta amerikonams tur­
tus krauna. Dirbtuvių skaitlius didina­
si, nauji miestai it grybai po lietui auga, 
o didžiuojanti anglo-saksų gentė, susi­
jungus su darbščiais, išlaikančiais, bet go­
dais turtų iš vokiečių paėjimo gyvento­
jais, mąsto ant abiejų Amerikų užviešpa­
tauti, t. y. ant šiaurinės ir pietinės. Bet 
kitaip tasai kraštas prieš šimtą arti metų 
išveizdėjo, toj epokoj, iš kurios šis apsa­
kymas paeina. Kur šiandien mašinų ra­
tai urzgia, viešpatavo iškilminga ir apkur­
tusi tįla, kur bėga gelžkeliais trukiai, 
linksminosi baivolų būriai ir prie anų se- 
linėjo indionai — medžiotojai.

Indionai dešimt sykių, negut šian­
dien, buvo skaitlingesni, už savo žemę gy­
vasčių nesigailėjo, kurią užmariniai atei­
viai atvykę nuo jų geidė išplėšti. Ką 
tiktai išgali diąsumas, gudrumas, prieiga 
ir išlaikymas, viskuom tie raudoeskuriai 
naudojosi, kad tik ateiviams šiaurinėj 
Amerikoj visus kelius užkirsti,, užbarika­
duoti, prie savo prigimtų kaimų, sodybų 
neprileisti ir nesuteikti jiems kokios nors 
galybės ir valdžios; bet indionų peiliai, 
kirviai ir visokios šaudyklės nepajiegė 
europiečių kanuolėms, muškietoms ir vi­
sokiems naujiems išmislams pasipriešinti. 
Laukinės gentės nuo baltųjų kardo suny­
ko, jų jausmai nuo degtinės sumažėjo ir 
europiečiams viskas ant naudos pasiliko. 

Jek^ke’ susitvGrO naujais I gynėsi ir ginasi pirmutinis šio krašto gy- 
btud ir mėsos prekę dvigubai g ventojas, jis da visuose kraštuose purtosi, 

Dėlei ko vargingesuięy-g baltiemsiems priešinasi, bet gal jisai į 
ii absoliutiszkai mėsos negili k trumpą laiką jau turės išnykti, o jų sody- 

■ bas ir visus turtus apims Europos kar- 
>ew Yorke pereitos sąvaitfe k žygiai.
dieną penki naujai statomi ■ į- mįnėt0S epokos ištrauką paduoda- 
sugriuvo. Laimė, kad tuo- ■ . „. . , . . ...., f nu čionai savo skaitytojams, geidžiam jnai -darbininkų nebuvo. ’ 1 d . °
Austrijos ciesorius nuvyk Į Juos apsakymo formoje supažindinti su 

pesztan ir tenai su neprigul- g anų laikų pačėdumais,-sunkenybėmis, ko- 
i vengrą partija nori susini- K vomis ir pavojais, kokius pirmi Europos 

Vengrai tikisi ką nors laimė-■ kolionistai kentėjo vargus ir persekioji-
I mus, kolaik šis kraštas išsidirbo ir su pa- 
F saulės civilizuotais kraštais susilygino.

Ant galo reik išpažinti, juog šiame 
apsakyme ypatos ir atsitikimai iš didesnės 
dalies yra teisingais.

id i jos parlamente sočia, 
ruslein valdžiai užnielf, 
anos pagelba maskoliszkų 
(pinigai) augsztam kur-, 

•s, pertat maskoliams <iui> 
Tolimuose Rytuose iipi 
Girdi, kaipo ciesoriuj, 

ildžia ta barbariszką krasr- 
dijų, visomis pusėmis re-

neuzijos parlamentas pris­
itvirtino įstatus apie kariu- 
irnystos sutrumpinimą not I- 
dvieju metu.
soj Prancūzijoj prasidėjo g 
agitacijos prieszai girtwk. B 
(įsitvėrė nauja (Iraugijj, E 
ecialiszkai tuoini nteiioB, & 
nuomonę blaivybėj iszauk- R 
10 visokiu svaigiiiancziu gb B 
mitinti.
nglija su Aprikus plačia: B 
„paszėlusiu Muilą", kaip B 
jau susigadįjo, kadangi jai I

) be jokio pamato tąsytis. I 
įskoliszki agentai, Antver- Į r> 

urie
i pirkimais buvo si 
sąvaitCj taeziaus 24 balete- 
loliu su kulkomis už pusta 
lįono rubliu nupirko. Ma- 
dabartiniam laike kanuolij 
iri, nes didesnė pusė japo- 
ioj karėj teko.
sz Vatikano pareina žinios, 
ppiežius Pius X Vatikano 
pa rda viny ežią liepęs panai- 
r anos visus daiktus iszdalyli 
ms. Kai kuriems tas litai m■ ka. I
iaujausi telegramai skambi.« 
įstatytas jei)- Kuropatkin į I 
argą nenorėjo keliauti, be: | 
.-aro jį Mandžiurijoj palikti. E 

caras jam paskyrė pirai R 
urijos armiją ir lauks koku 
sižimėjimu.

ie paskutiniu laiku |
' ' ’ ’ lusilaikį I

I

k į

viešpa­

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai pigiai namukas del pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja j krajų. 
Norinti pirkti, lai atsiszaukia į „Kata­
liko" Redakciją.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklto in „Ka­
taliko” Redakciją.

Ant pardavimo gera grocernO, lietu­
vių apgyventoje apygardoje, biznis nuo 
eniai Uždirbtas, labni'parank us del lie­
tuvių, teipogi kas norėtų galėtų pirkti 
sykiu biznį su namu už prieinamą pre­
kę, atsiszankite in „Kataliko” redak­
ciją. (fl)

PietvakarinCse ar Tykiojo pakraszczio 
valstijose geros vietos, geresnes algos, 
pigios nkos, miszkai bei kastyniszki 
plotai, sodybos, ir namai, 160 akrų dykai 
randavus žemos, pigus geležinkelio ti- 
kletai. Teipgi mes turim geras vietas 
vyrams ir moterims Chicagoje; iszjiesz- 
kome algas ir vedame provas. Mes 
sznekame - lietuviszkai. Immigrants 
Information Bureau, 167 Washington 
st. Chicago, Ill,

Del daugesnlo dasižinojimo, raszyda- 
mi laiszkus indokit už 2c. markę ant 
atsakymo.

Randasi ant pardavimo pigiai galiū­
nas. Atsiszaukite po num. 629 So. Ca­
nal st. Chicago, Ill. (9l)

ant

f

John F. Smulski
Ant City Attorney

Grovas Teistoj pranaszauja, | 
dabartinė maskolių su japo- 
karė trauksis gana ilgai, o 
uojaus Maskolija su Anglija 
ose susinivės.
Saksonijoj likosi surinkta au- 

).OOO markiu persiskyrusiai sa 
kunicaikuztienei Liudvikai O

agi jai jos vyras dabar jokios 
nemoka. Artai karaliai p-

ai gali elgtis.
Kasyklose Dreukovo, Vengri-1 Artinantis rugpiličio dienos puikiam 

guzams eksplioduojant 10 dar- § vakarui, skaitlingas išeivių būrys slinko 
kų tapo užmusztu, o kelios | didžių miškų, apimančių pietinę dalį 
ut sužeistu. _ . ĮLinkoln pavieto, Kentucky valstijos. Per
Liaojitngo provincijos kynt‘1-, ... .

, J . . .... Edu szimtu ypatų, daugiausiai moterių irrubernatonus likosi kalėjimu« ’ 1 . b. . . .. .
vtas, kuris maskoRu pusil'^kų traukė ilgu iš girios išlindusiu ke- 
įavojo. Tirinėjant kynietK 11 iu; visi vyrai be jokio išėmimo buvo ap- 
mžino, juog jis su visa art 
yna ant naudos maskolių įki­
ši. Pateks po kariszku sudu.
Japonu mariose umu laiku is 

i iszsinėrC nauja salukė, kini 
ugniakalnių iszsiveržimiĮpiš-

SKYRIUS L
išelflat.

VenezuelCs prezidentas Casta® 
tnglijn ir Vokietija padarė su 
, ginanczią priesz pavojinga*! 
u vieszpatyscziu ukCsų tiesas.
Turkija į provinciją Verne*, 

d joj, iszsiuntė naują kariame^ 
inaisztiis neatbūtinai turtas* 

zinti. Iki sziam laikui ten* 
uvo 5,000 kareivių ir dusli 
arabu.

asarga Emigrantam 
kiekvienas emigrantas pri- 
ęs į New Yorką turi tir 
$15.00 kuris neturės tie! 
igų ir neturės kam pasiųsti 
i reikalaujamų sumą, tai to 
eis į Ameriką. Tėmikit 
to labai gerai, nes nauji 

•va apie tai iszėjo.

Siginklavę muškietomis, kardais ir viso­
kiais medžiotojų peiliais; net keturiolikos 
ir penkiolikos metų vaikai stamantriai su 
pasididžiavimu ginklais valdė, nes jiems 
teip vyresneisiais buvo įsakyta, kad už­
puolus indionams butų kokia nors atspir­
tis. Ateiviai iš dalies buvo europiečiais, 
naujai atvykusiais į Ameriką jieškojimui 
jau geresnio likimo. Jie buvo pirmiaus 
ipsigyvenę su rytiniais ir priemariniais 
Suvienytų Valstijų gyventojais, bet skait­
liui gyventojų pasididinus, ėjo su viltimi 
jieškotų sau geresnių provincijų, ypač ant 
krantų upės Ohio, kur žemė buvo gana 

( vaisinga ir kurią beveik pusdykiai buvo 
jalima apimti ir prisisavinti.

Priešakyj būrio minėtų išeivių ant 
gražiųjų arklių jojo skjrius vyrų, suside- 
lančių iš 30 pervirš žmonių; jie ginklus 
jritaisytus laikė ir akyvai į nuoamžinos 
pūsčios tankumynus aplinkui žvalgėsi, 
įlž kelių žingsnių paskui juos teipgi ant 
irklių jojo moters su vaikais; čiapat šalia 
įų lengvu žingsniu žengė darbininkiški 
ilkliai ir mulai, apsunkinti visokiais ru­
sais ir drabužiais, o teipgi visokiais gas- 
įjadoriškais įrankiais ir daiktais. Paskui 
inuos buvo varomas didis skaitlius raguo­
tų galvijų, avių ir tvarto kaimienė. Pas­
ini tą visą eiseną vėl skyrius tokių pačių 
Ipsiginklavusių vyrų, kai kad priešakyj,

Karavano-gi 
pilimis sukinėjosi kuopos, susidedančios 
į 10-12 žmonių raitelių delei szonų ap- 
lugojimo. Toj visoj eisenoj tvarka per­
ini buvo dabojama, nes reikalavosi tuo-

Pigios Pop!eros!
įbai pigios popieros an vtnkW 
ūausiais apvadais; kaip tai amt* 
nlazkomls vėliavomis ir kitokiA 
isokiomis kvietkomls ir an visokkr 
pavincziavonOmis, p arduostas Id* 
ai, — taigi kas prisius $8.00 tai p* 
l^t“k8tantD P°Pleni ir tukiiutlBįt arklių dabodami jojo, 

sipgl tais pacziaa popieras au k* 
ais be kvietkų duosime ut 
igus ir gromatas siųskite ant adre*- 

r. M- TANANEVICZE,
4 So. Morgan St,} ChlcajO) N

<

Lietuviszkai-lenkiszKa dirbtuve 
. . PAPIEROSU Ir TABAKO . . 

Godotiniems mylėtojams papierosų 
savo iszdarbius pavedu sekaueziai: 

100 turkiszkų papierosų po 55c„ 
60c., 65c., 70c., 75c. 80c. ir 1.00.

100 maskoliszkų papieroeų po 30c. 
35c., 40c.. 45c., ir 50c.

1 svaras turkiszko tabako pre- 
kiuoja: 1.50, 2.00, 2.50, 3.00.

1 svaras mąskoliszko tabako: 50c, 
60c, 75c, 100 ir 1.25.
Musų tabakas po 50c. prekmojan­

tis daug daugiau yra geresnis už 
pardavinėjimą kur kitur po 75c. 
svarą.
Eglptiszkos ar prancuziszkos gil- 

zos szimtas prekiuoja: numeriai 5, 
6 ir 7 po 7c.
Maszinukes dirbti papierosams 10c. 
Prancuziszkos popieros (bibulkos) 

12 knyguczių: 25c,35c ir 45c. Prieg- 
tam prie dirbtuves tuojaus reika­
laujamas lietuvis 16 metų vaikinas, 
norintis papierosų darbo iszmokti.

y W. A. Alwin & Co. 
g 1642-47 St., kampus Ashland av.

1 Chicago-
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Frank P. Brady 
Ant City Clerk

Moses E. Greenebaum
Ant City Treasurer

E. 0. Bobler, Republikoniszkas kandidatas ant 
Aldermono, ir jeigu lietuviai norite turėti tvarką 
savo vardo, tai nepamirszkit dienoj rinkimų ati 
duoti savo balsą už tą žmogų, nes jisai yra atsakan­
tis ant to urėdo, o lietuviai jį iszrinkę nesigraudys.

Telephone inrds 6868

4600 S. Paulina St. Chicago, 
užlaiko

į PmsEta S&lha!
Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
kvepianti cygarai. Smagi vieta 
dėl smagaus žmogaus. Szviesi

Didele Nauda!
Kam mokėt lietiniams, kad gali 

sumokėti svetimtuuczlai.
Per daug metų triūso, ir pakėlus 

daug kaezto, instengiau sutaisyti per­
statymą su elektriszka szviesa gyvenimą 
Vieszpaties Kristaus. Tas persistato 
bažnycziose arba salėse, ir daugel yra 
ukvatninkų pasižiūrėti, pertai atnesza 
gera pelną, taigi norėdami guod. kuni­
gą*, arba draugystes tą parodyti, teiksis 
atsiszauktl pas manę, po adresu:

F. J. MOCKUS,
Bx 888 Virden, Ill.

GRAMATIKA
Angliszkos kalbos

didelio alszmanio, 174 puslapių, apda­
ryta. Prekė su prisiuntimu 81.25. 
Pinigus pigiausia yra prisiųsti per "Mo­
ney Order”. Adresas:

P. MI KOL AINIS
P. O. Bx 15, Branch D.

i9Į) New York City, N. Y.

t

Lietuviams gera proga!
ApiellnkCse Forest port, N. Y. randasi 
ant pardavimo farmos, prie pat Black 
River. Priežastis pardavimo yra toji, 
juog kompanas yra senas ir turi formų 
užtektinai. Teipgi atsiranda ant par. 
davimo lentų pioviuyczia su 600 akrų 
žemes ir visai pigiai. Kuris isz „Kata- 
liko" skaitytojų norCtų placziau sužino­
ti, lai raszo ant sekanezio antraszo:

Anthony Rudzenis,
FOREST PORT, N, Y

i
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Republikoniszki Chicagos miesto kandidatai.
Miesto majoras — J. M. Harlan; miesto kasierius — M. E. Greenebaum; miesto 

advokatas- J. F. Smulski; miesto klerkas— Frank LJ. Brady
Rinkimų diena bus 4 balandžio. Lietuviams ypacz lietuviszkiems kliubams pri­

derėtų priesz rinkimus su savo vardų kandidatais susipažinti, teipgi ir su paties mies­
to kandidatais, kurių virszui paveikslai yra patalpinti.

Jeigu taps iszrinkti virszui minėti kandidatai, tai galima tikėtis, kad miesto tvar­
ka ant daug dalykų pasitaisys, nes sziandieninė miesto valdžia yra supuvusi, ji dau­
giau miestui kenkia neg gero padaro.

Be abejonės virszui minėti kandidatai taps iszrinkti, nes szie kandidatai visame 
mieste yra žinomi kaipo gabiausi ir turinti gerą reputaciją. Taigi ir lietuviams pri­
dera dienoje rinkimų už juos balsuoti, norint turėti geresnę tvarką musų mieste.

Ponas Greenebaum Republikoniszkas kandidatas ant miesto kasieriaus. 
Kaslink rekordo p. GREENEBAUM familijos, tai yra labai puikus ir teipgi jie yra 
seniausi gyventojai mieste Chicagos ir jų vardas labai augsztai stovi visam mieste kas­
link teisiuguino ir charaktero. P. GREENEBAUM tėvas musų kandidato apsigyve­
nęs Chicagoj 1848m. ir jis turi jau 83m. bet visgi senukas varo biznį su savo sunais. 
jie yra gerai mokinti vyrai ir yra geri ukėsai. Republikoniszka partija pastatė jį ant 
tikieto, kadangi jis yra atsakantis vyras, ir jeigu jis bus iszrinktas kaderium, tai mies­
tas turės tikrą vyra, kuris jokios blėdies nei sarmatos neatnesz miestui. P. GREENE­
BAUM yra gimęs Chicagoj 17d. kovo 1858m ir iszaugintas czionai. Jis pabaigė 
publik szkalą, o teipgi ir augsztesnes mokslaines. 1874m. jis pradėjo dirbti pas savo 
tėvą kaipo darbininkas, o 1877m. pasiliko sąnariu firmos po vardu „GREENEBAUM 
SONS.” Žodžiu sakant jis yra vertas to dinsto ir visi tiki, kad jis bus iszrinktu 
nyesfo kasierium.

Teipgi lietuviai nepamirszkit dienoj rinkimų savobalsą atiduoti už Republiko- 
niszką kandidatą ant miesto advokato JOHN F. SMULSKI ues tai yra geras ir at­
sakantis žmogus ant to dinsto. O
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PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teairžuiszkos ar. Martyno D-tes vyriausvhe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsk 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rd Str.
Kasteri us I Nausieda, 

©17—33 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18-PI.
Dr-ste Szv. Vincento Ferr.

K. Stulga Prez.
4503 So. Wood St.

Vine. Jasulaitis, prot. sekr.
4634 So. Paulina st.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-st6 Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St, 
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL;

NAUJaS SAL1UNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4618 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi­
tingų, vOselijų ir visokių pasilinksmini­
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, 11)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokios 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimo 
Neožmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

DENGTAS

Telefone <? South 61.

Ofisas ant kampo 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
IrauKe dantis be jokio skau­

dėjimo, teipgi sudeda .uksi­
nius, arba kokius kas ~ uri. Už 
darba gvarantavoja.

Draugyscziu reikalai.
TEMYKIT SANARIAI!

Sanarial Lietuviezkos Teatraliszkos 
Dr-stes po priegloba szv. Martino priva­
lote pribūti visi į bažnitinę salę- szv. 
Jurgio ant 33-czios ir Auburn avė., suba- 
toj 1 d. balandžio 1905m. 8 vai. vakare 
kur kiekvienas apturėsite naują kons­
tituciją.

NiK. Overlingas prez. 
Mart. Kadzievskis sekr. prot.

1003 W. 18-th Place.
Gvardija D. L. K. Vytauto nuo Bri­

dgeporto, turės balių Nedalioj, 28 d. Ge­
gužio, 1905m. K. Laudansklo saloje 
3117-21 So. Morgan St., bailus prasidės 
3 vai. po pietų. Užpraszome visus lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes bus 
puikus balius, gera muzyke ir svietlngas 
sveczių priėmimas.

KOMITETAS.
Tėmykit Draugystes I

Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrų 
Nedelioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum­
bia saloje ant 48 ir Paulina et. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugyscziu kad 
tą dienų nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.
Dr-stC szv. Stanislovo V. ir K. turOs 

savo Pikninką 9 d. Liepos 1905m., Slo- 
via darže, kerte 47 uL ir Winchester 
avė.

Dr-stO szv. Kryžiaus turOs savo balių 
subatoj, 6 d. Gegužio 1905m., K. Lau- 
danskio saloje 3119 S. Morgan st. Ba­
lius prasidės 7 vai. vakare, praszome tų 
dieną nedaryti jokių balių, idant vieni 
kitiems neužkenktume.

Chicago Paskolinimo ir Budavojimo 
Dr-stO Slmano Daukanto atidarys 2rą 
Serijų panedelio vakare, 3 d. Balandžio 
1905m. saloje p. Mieldažio, 68 W. 25th 
ui., kerte Hoyne avė. Ant szio atidary­
mo 2ros serijos yra užpraszomi visi lie­
tuviai, kurie nori pasiskolint pinigus, 
teipgi tie, kurie nori nusipirkt keletą 
akcijų, tegul nepamirszta pribūti ant 
virszminOto vakaro ir prislraszyti, nes 
akcija parsiduoda tik už 25c.

Dr-stO skolina pinigus ant lotų, namų 
arba ant užmokėjimo skolų ant 6to pro­
cento. Dr-stOs vjrszininkai yra po bon­
sais pagal tiesas valstijos Illinois; mi­
tingai laikosi kožną pauedolį 7 vai. va­
kare. KOM1TETTA8.

Dr-te szv. Vincento Ferr. laikys savo 
mėnesinį susirinkimų NedO’Joje, 2 d. 
Balandžio, 1905 m paprastoje saloje. 
Kiekvienas sąnarys yra užpraszomas 
pribūti, nes yra daug svarbių reikalų 
ant apsvarstymo.
’■ Su godone

V. Jasulaitis, prot. sekr.
4634 Paulina St.

- -TrCczias Piknikas!
Br-tOs, Lietuvių Kriauczįtj, atsibus Ne­
dalioj, 21 d. Gegužio 1905m. Bergmans 
Grove, Riversid'e', Ill. Taigi meldžiame 
kitų organizacijų nedaryti toj dienoje 
jokių balių nei piknikų, idant vieni ki­
tiems neužkenklum.

Su godone
KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Jurgio Muszinsko, Kauno 

gub., Panevėžio pav. Krakienavos volos- 
ties, sodžiaus Rujunu, antri metai kaip 
amerifcoj, pirma gyveno Chicagoj. Jis 
pats ar kas kitas tegul duoda žinių ant 
ądrlso:

Vincentas A. Zilinskis
Bx 78, Export, Pa.

Pajieszkau savo brolio Juozapo And- 
riejausko. Jis gyvena Anglijoj Mel­
džiu' atsiszankti kuogreieziausiai, ant 
adreso:

Franęiszkųs Andriejauskis, 
4600 5th avė., ,, Chicago, UI,

Pajieszkau pusesertls Paulinos Vis- 
montaitcs. paeinanezios isz Kauno gub. 
In Ameriką'atvykus-perėltoj vasaroj. 
Ar ji pati ar kits teiksis praneszti ant 
sekanezio antraszo:

■ - - . Peliksas-Vismantas
4407 So, Wood:st,. . Chicago, Ill.

Pajieszkau. savo pusbrolio, Povilo 
JanuszonlO, ia Suvalkų gub.,' Seinų 
pav.,-Kvo’navo gm;; Saukurų ka rna, 11 
metų.. Amerikoje. Teiksis, atslszaukti 
ant adreso: •... . •
Vin. Akiericze; •- Silver Creek, Pa.'

Pajieszkau savo - brolio Kazimiero 
Skodžio; 5 metai atgal gyveno.Baltimo- 
rej. dAbar'nežinau kur, turiu pas jį 
svarbų.reikalų, paeina isz Kauno gub. 
tegul a-tsiszauk/ja-po adresu:

’ F7 Skodis
830 EL Pratt St., „ Baltimore, Md.

Pajieszkau Antano Rimkaus, paeina 
isz Kauno gub., pav. Szaulių.par. Trisz- 
kių, 3,metai, kaip amerikoj; ..Teiksis 
įtįiszauktfr.o adresu.
bM “ 'Leonas Beiszlns
T’* Bx216, Indianą JI arbor, Ind,

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago-

—Užlaikau—

SUPERB UNIVERSAL

KAPITOLAS $200,000.00
Peples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — o Chicago, Ill.

Pavasarinis IszpMI
n-. .• !.•.>. > . • • . •

■ Naujausios mados drabužiai.
8 procentus mokan musų suczBdijimo skyriuj. Bakšai ant landos 

mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 
Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Musiį krautuvi'įe yra geriausia vieta pirktie kų kas reikalau­
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausiu madų. Kas sykį atsilankis, tas jau kitur neis.

DIREKTORIAI
Nelson Morrla
J. A. S)K>or
C. F. Claussen

S. K. Flynn 
A. Meeker 

W. J. Rathje

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro­
dą visokiuose reikaluose.

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 i«z ryto.

■j nuo 8 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenojusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
e sonoje vietoje. Reliance 

feldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak­
tikų ilgose moterų, vaikų ir chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

Tel. Yards 6015

Law Office..

James A. Brady,
1210 Ashland Bločh,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai p-.-ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagrądyjimą............

Telephone Central 8287.

MiFcinkicTOieir Miksimcie
...AGENTAI...

Siunėziame pinigusTn visas dalis svie­
to greitai ir sauge!, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me ,,Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus," ir namus 
apsaugojome forniezius ir budintus ntio 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa- 
.žįstamuspo. N.o. 466 7. Gross Av,e. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank bulldingo.

A« V- Mihiszeyiczieiie, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

-DIRBĖJA, - -
dailiausių m.adų, už.žemiausią prekę.

Velionai del veselijų .ir žclavos spe- 
cialnai.' .
1818’ W. 47-th St. ‘ i CHICAGO.

..... si .. ; .L?. . .. .
Linksma naujiena dėl lietuvių

ant Town of Lakė.' "
Viešiems pažjštąmaš'mūsų'lautiėtis J. 

Tamaėzauskas užsidėjo pirmus kliasos 
saliuną, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, ęzaltą alų Ji kvep.ianszįu's eiga-’ 
rus. Teipgi turi puikią nakvynę del kę- 
leivių už dyką. Neįižmirszkit jb vietos.

4512 Wood st, Chicago, Ill.

Didžiause riale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingi] už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Ilalsted st. Chicago, Illj

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
mieins, kad uždejome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi­
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikta,

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

RMMNCUS,
Lietuviszkas Fotografistas

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nuglpas Plat 
ra Szliakl nes esu 
labui isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls-

Garsiausias isz visų cieloj Chicago]. 
Darome visokio gatunko fotografijas. 
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu. 
Darome fotografijas ant laikrodėliu. 
Čotografuojam pagrėbus namie ir prie bažnyczios 
i žlalkom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunuju dideli paveiksle 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, Ill

865—33rd St. - - Chicago, 111.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

> (Tarpo 83 nt. ir 83 pi.)

W. S EO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Iii. ę Mano Dirbtuve tapo Apdovanoti

Vyriszki pavasariniai 
siutai. Nuo

$10.00 iii $25.w
Vyriszki pavasariniai 

overkotai. nuo

$7-50 iiii $18.00

Vaikinams pavasariniai
siutai. Nuo

$5-00 ii" $15-00

Vaikams siutai. Nuo
$1.98. . iki$7.00.

THE
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KARGZIAMA.
KAZ. LAl’DĄNSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nno 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Phone Locmis 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius srecziams trankus 

kvopouczius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyue atraziave isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz llumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokioj rodos, teiksitės 
ateiti p^ mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Neuzmirszkit mano adriso:

POflSZICSWTMim

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kuscluszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
ttazka iszdirbima.

KABUNU. SZARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKIN U LAZDŲ irti

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinlems Kunigams ir

guotšolinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daiktus Plgiaiisel, Teisinglausel ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimsis įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

KRAJOWA

IS94
Iri S ittii

Tynsih ii Sirytolii hsiw
773 TO 781 S- HALSTED ST.

Llietuviszki pardavėjai: Antanas Muiliukus Kaz. I’utriuj.

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

H- B. STERN
- k rautuve —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sienai 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganCdys.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor ut Law.

lhamber oi Commsrce Bldg, Room 703
8. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Resldenclja: 3112 South Halsted St.

Arti 81-mos TeL Yards 6046

O t
j UKRA VISI PAS |

j Antaną Skinki t
i nes yra geras žmogų? ir 
| kožną karszcziuose su- Į 
i drųtina su szalta alum, A 
) gardžia arielka ir kve l 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
| tuviai ne užmirszkite at- f 
i lankyti savo tautietį, o 4 
.) busite visame užganėdin-

? Dakota ulyczia 
I Spring Valley, Ill.

1. Smulewitz & Son,
Iszdlrbfjal pulkaus

mins nsMiiJMi
Cigaru, paperosu ir tt.

8816'8o.'Morgan st. Chicago, Ill

SZlPKOKibSn
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar ; 

krajų, tai tuojaus raszyk ant, vardo 
„Kataliko” Užleistojo su užklausimu 
-prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananeviczę
*244 8p« Morgan y Chięngo,IlL

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik­

liai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen­

kit
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkites prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriauslai.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, IU
Alus, Likleriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitu 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de' 
gavimo teisinsiu rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

L. LAZZAR1
BANKIERIUS IR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczlų Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir nuriuuczlu per laiszką pinigus | Europą 1 12 dienų 
NOTARY PUBLIC. Susikalbu Vokiszkai, Slovėniszkai, Lenkiszkai, Hungarlsz 
kai,.Prnncuziszkai ir Italiszkai.

109 & 111 Second St. netoli P. R. R. Depot, 
M0X0NGAUELA CITY, - . PA.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ozios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso­
kias arielkas, likierius ir Ci­
garus. Meldžia savo tautie- 
czius atsilankyti, o datyraito 
smagaus priėmimo. •

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu. ' 
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis. -
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran­
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistui užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas .kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlcziom ir subato- 
mis.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekoriue).

4647 Bo. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

h parduotom visokius Novelty Pecsius.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso­

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
8249 S. Morgan Chicago

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Ann- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
daius. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma-. 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarntuja kiekvienam teisin­
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei­
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 Bo. Paulina str.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavorus pigiaus negu ki­
ti. Taigi Jieužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

D-ras GBAICZUNAS
(LIETUVYS)

5202 S. Halsted St., - Chicago, Ill
Telephone Yards 709

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar nakt|. Nuo kuaiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Oougb Cure preke 25 o. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekaaztuoja. Telef. Yards 655

Lietuviszkas

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko 1 musų HOTELI tas buna 
ko gražiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
8824 Sa. Halsted St. Chicago.

Sziflial kur tu be 
gi? Ugi pas Juo- ... 
znpn Žiliu,nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok­
lis. Teipgi tur 1 nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmiręzkitatlankitl Žilių

Su guodone J_. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Dr. Chas- Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus del viso­
kių silpnų ir ligotų akių. PeržiurCjlmas 
ir rodą tautiecziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną ir nedaliomis.
246 E. Chicago Are.

(9) arti Clark st.

Grabu Sztoras!
Graborius-- if laidbtojas- numlrtliQ. 

Jeigu kuri Dievas paszauksl | savo gar­
bę, meldžiama kreiptis.prifi.savo tautie- 
czid. Asz pasamdau’kylėtas' veseilioms 
Ir krikBZtyuoins ir kitokiems reikalams.

Jonas Joniką ; -
WESTVILLE -: TLL.-.......... No/3 o.

• Telephonai į (J 29 - -■ - ■

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė­
jau saliuną • po num. 3248 So. 
Morgan st. kur užlaikau ąkanius ' 
gerymus ir smagi vieta del užėji-' 

mo, pertai meldžiu savo paž|s-' 
tarnus ir tautieczins atsilankyti.

Su godone Ant. Poviiiiuckas _

WESTVILLE. JLU
DIDŽIAUSIA LIETUVLSZICA KRAUTUVE

Petro Varnagio*
Vyriszkų irmoteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei­

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie­
tis užganėdins daug geriau už svetlmtautj, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville III.

MARJADOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

723 W. 1 S-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare

Nedėliotus tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszklekvienos 
aptiekos

| Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. |
Guodoiiniems Kunigams iszdir* 

bai- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kų s Albus, Stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. V įšoki darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jutu

Guodotinoms tautiszkonis ir baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Atnerikoniszkas 
Weflawas, Szarpas, Juos­
tus, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Mnrszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO
115 W. Division Št-y

| Urra visi pcis |

į hįjlm tauški 4
3802 South Morgan-Street,

V CHICAGO, - ■ ILL. V 
f . Szaltas alus, gardi arielka, kve- f 
r pianti cigarai visados randasi ant f 
i rankos. Smagi užeiga del sma- i 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
! isz kitur gait"gauti nakvynę Įr ro- A 

dąvteame. A

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPDRTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankos, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir t ašelių. Praszau atilankyt pas
manę, .. . - - — -

Leona Czeslawska
3217 S, Morgan Bt Chicagojll.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

81218. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaųkti Isz mano aptiekoe per teleponą 
ui dyką. "

Lietuviukai Daktarai M. J. Stupnlo*

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake ... . ■ . . t- . . ...... .
Lietuviszkas Fotografistas/

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus nyki atuilankys, tas jau 
visada paginus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. II. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Avė. _ - Chicago, III.

Prųf. D-ras W. A. Kufiewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012, 

ponr. £03 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas' 724 W. 18th St, Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki t 
po piet, Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St , prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. iaz ryto.

Dr. A, Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., korte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret- 
mis ligas. Exuminuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorui 
Oifiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakarft 
Nedėliotu is nuo 9 iki 8 po pietų. • "

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras
JUOZU PAS P- ZALESKIS, j

■gydo visokias moteriszkas irwaikiszkas ligas-; o teipgi gydo' ] 
visokias užsisėnėjušias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland ave.,- • - Chicago, Ill.
Antvlrszaus aptiekus B. Zaleskio. .J

Politiszki

KA
Japonijos si

Lz karės Inu 
nios, juog feldi 
ma, naujai sa1 
aplinkui masko 
nori juos vėl n; 
liau į žiemius s' 
ma, juog dabar 
mijij susiramini 
linkėse miesto 
siraiida ant 15 
nuo Ilarbino. 
nieviez norės J j 
atsispyrti ir bar 
pasisekimo, kol 
patkin suvirez | 
nesuradęs ir <i 
likosi nustumta 
dosi juog ir jen 
rėš daug nepn 
dangi japonai s: 
budo) ra nept 
reitos subatos d 
ka armija prisli 
koiiiĮ ir jauisz I 
jo szaudyti į pa 
koliszkas sargj 
jeu. Miszczenkc 
Tiiomtarpu abi 
spalini slenka 
lii| isz szonų ir 
naujo apsupiiiK 
mo.

Pereito] suba 
viez carui seka 
fttvo: Pade jin 
mainytas, bet 
mus labai arti 
rytinė armija 
pozicijas aplinl 
supti. Visą na 
kas armijos ji 
užkenkia.

Taigi isz jen 
telegramo maty 
koliams vėl did 
si n a, nes Oyami 
ti, kad Linievic 
tą ir beveik sun 
vėl siiorgauizu 
japonams pries;

Paskiausios, 
kos žinios isz k; 
reiaa, juog jeu 
Linievicziq savi 
tiek palieka, ki 
o su visa kita s 
greicziausiai pr 
ko. Nežinia ti 
ma mislįja su s 
iaptybėmis, ka 
nieviez greitu ] 
fiią japonų arm 
muszti ir tuo 
butų pavojus, 
ma, galima tik< 
daro. Jo pliai 
bai gerai nusid 
dabar tas pats 
liais, kaip ir vi

Pereitoj sąva 
paskalos, buk 
Japonija norint 
tam tikslui kvu 
nytų Amerikos 
zidentą Roosev 
tarasis pirmus 
8usigadijimo 
paskui pas i rod 
nios ir paskata 
kais agentais 
tik gauti dėl 
paskolų. Japi 
sigadijiraą vi: 
laike nieko nen 
kadangi Mask 
susigadytų, j( 
nereikalautų p 
karės kasztų. 
tina, juog ji ka 
locoos žemės jta 
ponams negali 
Maskolija per 
niekam da karė




